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Vilniaus Krašte Siaučia Badas
Vievy Sudege 100 Ypatų
Klinikoj Žuvo Virš 160 Žmonių

VILNIAUS KRAŠTE SIAU
ČIA BADAS.

Iš Berlyno pranešama, kad 
Vilniaus krašte siaučiąs didelis 
badas. Sakoma, kad 140,000 
žmonių visai neturi ką valgyti 
ir tiesiai badaute badauja. Del 
neapsakomo vargo padidėjęs 
nusižudymų skaičius; nusižudy
mai virtę epidemija. Plačiai 
pasireiškia bado šiltinės. Visas 
Vilniaus kraštas delei to gyve
na sunkų ekonominį krizį. Vil
niuje vieno mėnesio 
bankrutavę virš 140 
įstaigų.

pe darbininkų ir darbdavių ki
lo del to, kad dirbtuvių savinin
kai nepranešę darbininkams 
numušė algas, ko delei darbi
ninkų dalis sustreikavo. Dar
bininkams keršydami darbda
viai nutarė paskelbti lokautą.

New York, N. Y., Gegužės (May) 24, 1929.
Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875- Vol. XX

bėgy su- 
prekybos

rašo:

didelių medžiaginių nuostolių, 
žemesnėse dalyse prie miestelio 
Index, Ark., vanduo vra užsė- 
męs apie 1,000 akrų žemės ir 
gyventojai labai pabūgę, nes 
potvinis galįs but toks didelis, 
koks buvo 1927 m.

Lietuvos laikraščiai
Daug kur tikras badas. Ka

niavos ir Varėnos valsčiuose 
žmonės jau nuo rudens neturi 
duonos, o dabar nėra ir paša
ro, 
ti 
du 
kų

žmonių tarpe pradėjo siaus- 
įvairios ligos. Gyvuliai ba- 
krinta. Daugumas ukinin- 
jau nuplėšė nuo stogų šiau

dus gyvulių pašarui. Sėklų 
vasario sėjai visai nėra.

pa-

VIEVY SUDEGĖ 100 
ŽMONIŲ.

Telegraph Agentūra' iš I.on- 
don’o praneša, kad gegužės 17 
dienos nakty Vievy (okupuoto
je Lietuvoje) iškilęs didelis 
gaisras, kuris 250 namų sunai
kino ir ugny žuvo 100 žmonių. 
Sakoma, kad arti 5,000 žmonių 
likę be pastogės. Gaisras esąs 
buvęs toks didelis, kad liepsnos 
buvo matoma už 30 varstų. Apie 
šią baisią nelaimę pranešama 
ir iš Varšavos. Sakoma, kad 
ugnis sunaikinusi veik visą 
miestą.

KLINIKOJ ŽUVO VIRŠ 
160 ŽMONIŲ.

Gegužės 16 d. Cleveland’© 
Clinic Hospital nutiko viena 
didžiųjų nelaimių, čia, iš neži
nomos priežasties, kilo gaisras, 
kuris padegė ir klinikoj esamas 
X-Ray filmas. Užsidegus fil- 
moms, iš jų kilo nuodijanti ga- 
zai (dujos). Nuodingiems ga- 
zams pasklydus klinikoje tuojau 
pradėjo smaugti ten esamus pa
cientus. Nors 
butą urnai, bet 
veikė, kad virš 
jau užsmaugė, 
lojo, žuvusių

su pagelba pri* 
dujos taip greit 
150 žmonių tuo- 
o apie 50 suža- 

skaičius dabar
rokuojama apie 160, bet tiki
ma, kad daugelis paliestųjų du
jomis dar mirs, net dujos ža
lingai paveikia į plaučius ir jų 
gavęs žmogus jau veik nebegali 
išgyti. Tarpe paprastųjų pa
cientų žuvo keletas slaugių ir 
gydytojų, žuvo taip gi keli gel
bėtojai — policistas ir ugnage- 
siai. Delei šito nuotikio labai 
susirūpino daugelis ligoninių, 
idant juoatsargiau saugojus 
esamas X-Ray filmas, nes, kaip 
parodo Cleveland’© nutikusi ne
laimė, jos yra begaliniai pavo
jingos žmonių gyvybei, kuomet 
jos užsidega.
nikos nelaimės eina tyrimas — 
ieškoma gaisro priežasties.

Cleveland’© kli-

LOKAUTAS MEDVILNĖS 
PRAMONĖJE.

Dauguma Manchester’io (Ang 
lijoje) medvilnės verpyklų sa
vininkai nutarė geg. 18 dieną 
uždaryti savo dirbtuves ir tuo 
budu išmesti iš darbo 150,000 
darbininkų. Nesusipratimas tar-

ZEPELINUI NEPAVYKO 
ATSKRIST Į AMERIKĄ.
Praeitą metą Ameriką aplan

kęs Vokietijos orlaivis Graf 
Zepelin ir šįmet buvo išsirengęs 
Amerikon. Tačiau kelionė jam 
labai nepavyko: jau beskren- 
dant per vandenyną, apsižiūrė
ta, kad du motorai kaip reikiant 
neveikia — sugedę. To delei 
orlaivis buvo priverstas grįžšti 
atgal ir nusileido Francijoj. Iš 
Vokietijos jau prisiųsta moto
rams sutaisyti medžiaga ir su
taisius motorus, Zepelinas grįžš 
Vokietijon, iš kur netrukus vėl 
skris Amerikon. Buvo nuomo
nių, kad motorus kas tai tiks
liai sugadinęs pirm orlaivio iš
skridimo, bet dabar tas nuomo
nes orlaivio komendantas Dr. 
Eckener užginčina.

MEKSIKOS POTVINY ŽUVO 
40 ŽMONIŲ.

Vera Cruz valstijoje, Orizaba 
apygardoje praeitą savaitę iš 
priežasties didelio lietaus kilo 
potvinis. Daugiausia žuvo dar
bininkų, dirbusių Rio Blanko 
tekstilėj dirbtuvėj. Be žuvusių 
darbininkų dirbtuvėj nuostolių 
padaryta už apie 500,000 dole
rių.

NELAIMĖ BESBOLĖS 
ŽAISMĖJE.

Gegužės 19 dieną New York’o 
Yankee Stadiume nutiko didelė 
nelaimė. Laike einamos besbolės 
žaismės minimoje vietoje buvo 
susirinkę apie 50,000 ypatų. 
Kol buvo gražus oras, žmonės 
žaismės žiūrėjosi ramiai. Bet 
staigiai iškilo didelis lietus ir 
žiūrėtojai puolė kogreičiausiai 
nuo jo pasislėpti. Didelėje sku
boje prie išeigos vietų žmonės 
taip užsikimšo, kad dvi ypatos 
užspausta ir virš 60 sužeista. 
Sužeistųjų tarpe daugiausia bu
vo jaunamečiai berniukai.

rengė Lietuvos atstovui p. B. 
Balučiui šaunią vakarienę, ku
rie j e minėta ir Lietuvos spau
dos 25-metinės sukaktuvės. Mi
nimas pokilis buvo geg. 15 d. ir 
labai gerai pavyko. Lietuvos 
atstovas priimtas iškilmingai 
Philadelphijos miesto oficialų 
ir vietinių lietuvių. Vakarienė
je dalyvavo arti 500 ypatų.

Kalbas sakė žymesnieji vietos 
veikėjai lietuviai, miesto majo
ras, iš Lietuvos kilęs teisėjas 
ir atstovas p. B. Balutis. Pas
tarasis kalbėjo apie lietuvių 
spaudą, nurodydamas jos blogą
sias ir gerąsias puses. (Apie šį 
pokilį plačiau mums pasižadėjo 
parašyti musų' korespondentas 
sekančiame „Tėvynės” num.)

Iš Lietuvos

S. L A. Jaunuoliu Konkursas^
OE3OE XOE3OX

Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929,

KOVA PRIEŠ GĖRIMĄ 
MEKSIKOJE.

Sumanius prezidentui Gil 
Meksikoje rengiamasi vesti di
delę kovą prieš svaiginančius 
gėrimus. Tam tikslui manoma 
sudaryti nacionalį komitetą, ku
ris rūpinsis aiškinimu svaigi
nančių gėrymų blėdingumo. Val
džios darbininkai ir mokytojai 
bus į šį darbą įtraukti. Mote
rims ir vaikams gėrimai visai 
nebus parduodami, šios kovos 
visas išlaidas padengs valdžia. 
Taip gi bus vedama smarki ko
vą prieš gėrimų įvežimą iš už
sienio.

120,000,000 GYVŪNAS.
1880 metuose Wyoming val

stijoje rasta monosauro skele- 
tonas (griaučiai). Kad tuos 
griaučius tvarkiai sustačius ėmė 
apie 50 metų. Dabar tie griau
čiai jau sustatyti ir 
Yale universiteto
New Haven, Conn. Padarę nuo 
sėklius tyrinėjimus, mokslinin
kai nusprendė, kad 
griaučiams priklausęs 
gyvenęs 120,000,000 
gal.

randasi 
muzėjuje,

siti eons 
gyvūnas 

metų at-

KONFISKUOJA SUKILĖLIŲ 
TURTĄ.

Likvidavus sukilimą Meksikos 
valdžia imasi konfiskuoti tur
tus tų piliečių, kurie buvo pir
mose eilėse sukilimo. Tarp kon
fiskuotų turtų jau žinoma nuo
savybė Blaso Valenzuelos že
mės vertos 400,000 dol. ir bu
vusio vyriausio sukilimo vado 
Gonzales Escobar dvaras, ver
tas 125,000 dol. Minimosios 
nuosavybės yra Sinaola valsti
joje. Viso iki šiol jau esą nuo
savybių konfiskuota už 
2,000,000 dol.

apie

GRĘSIA DIDELIS 
POTVINIS.

Delei išsiliejimo Red River 
šiaur-rytinę dalį Texas valsti
jos ir piet-vakarinę Arkansas 
valstijos dalį gręsia didelis pot
vinis. Potvinio priežastis — 
dideli lietus, delei kurių praei
tą savaitę dvi ypatos jau žuvo 
ir 10 ypatų sužeista ir panešta

IŠSPRENDĖ 46 METŲ 
GINČĄ.

Tarpe Centrelines Amerikos 
valstybė* Peru ir Chile per 46 
metus ėjo ginčai — nesusiprati
mai už tūlas šias valstybes ru- 
bežiuojančias provincijas Arica 
ir Tacina. Suvienytų Valstijų 
prezidentui Hoover’iui tarpinin
kaujant, minimas ginčas baig
tas praeitą savaitę tuo nuo
sprendžiu, kad Peru gauna Tac
na, o Chile — Arica. Abi val
stybės nuosprendžiu patenkin
tos. Nepatenkinta tik Bolivija, 
kuri per šias provincijas nori 
į vandenyną išeigos.

Iš TEKSTILĖS STREIKO 
TENN. VALSTIJOJE.

Tenn. valstijoje einąs teksti
lės darbininkų streikas virto tik 
ru kovos lauku. Darbininkai 
už savo teises ten kariauja sun
kiai. Prieš darbininkus eina 
darbdaviai, policija ir milicija. 
Be seniau buvusių areštų gegu
žės 16 d. čia padaryta nauji 
darbininkų suėmimai. Areštuo
ta apie 100 American Bamberg 
ir American Glanzsloff dirbtu
vių darbininkų. Jie areštuoti 
už pikietavimą dirbtuvių. Prieš 
streikininkus, kurie bandė su
laikyti vežamus streiklaužius 
milicija pavartojo ašarines bom
bas. Suimtieji internuoti mies
to rotušės kieme ir jau eina 
jų teismas. Trimis valandomis 
prieš areštavimą išdinamituota 
vandens rezervuaras, iš kurio 
gaunama maistui vanduo. Bend
rai, ten eina didelė ir sunki 
darbininkų su darbdaviais ko
va.

MIRTIES BAUSMĖS GRĄŽI
NIMO NEPATVIRTINO.

Jau esame rašę, kad Michi
gan valstijos legislature buvo 
prevedusi bilių kuriuo piktada
riams grąžinama mirties baus
mė. Tačiau kai šitas bilius nu
ėjo pas Mich. valstijos guber
natorių Green užtvirtinimui, jis 
jo neužtvirtino. Mirties baus
mė Mich. valstijoj jau 80 metų 
nebegyvuoja.

KILNIAI SUTIKO LIETUVOS 
ATSTOVĄ.

Musų skaitytojams jau žino
ma, kad Philadelphijos lietuviai

PASIKEISTA RATIFIKACIJO
MIS SU VOKIETIJA.

Gegužės 4 d. 12 vai. užsienių 
reikalų ministerijoj tarp minis
terijos generalinio sekretoriaus 
Dr. Zauniaus ir vokiečių minis- 
terio p. Morahto įvyko pasikei
timas 8 nesenai ratifikuotų vo
kiečių lietuvių sutarčių ratifi
kacijos dokumentais, būtent: 1) 
trečiųjų teismo ir taikomosios 
sutarties, 2) sutarties sienos 
dalykams sutvarkyti., 3) kon
vencijos pasienio vandenims pa
laikyti ir tvarkyti, 4) konven
cijos del žvejybos Kuršių ma
riose, Skievyčio, Rusnės ir Ne
muno upėse, taip pat Vištyčio 
ežere, Lieponėje, Širvintoje ir 
Šešupėje, 5) konvencijos ka
riams pensininkams Klaipėdos 
krašte aprūpinti, 6) konsuliari- 
nės sutarties, 7) konvencijos del 
susisiekimo teisės dalykais ir 
8) konvencijos del pensininkų 
Klaipėdos krašte aprūpinimo.

AUTOMATIŠKI TELEFONAI.
Šią vasarą Kauno gatvėse 

bus įtaisyta apie 20 automatiš
kųjų telefonų pasikalbėjimams. 
Gegužės mėnesį prasidės pože
minio telefono kabelio tiesimo 
darbai.

la- 
jų 

bet

DAUG ELGETŲ.
Telšiuose šią žiemą buvo 

bai daug elgetų. Dabar 
skaičius kiek sumažėjęs,
vis tiek per dieną dar atsilan
ko keletas elgetų, o žiemą tai 
ką bekalbėti. Bet yra ir tokių, 
kurie neprivalėtų elgetauti. To
kie užkerta kelią tikriems elge
toms.

GRIAUS KAUNO SOBORĄ.
Rusų pastatyta Kaune dide

lė cerkvė soboras, kuriame da
bar Kauno įgulos bažnyčia, 
tinkamų įstaigų nutarta 
griauti.

ata-
nu-

SMARKIAI DARBUOJASI.
Turime žinių, kad nekuriu S. 

L. A. kuopų organizatoriai Jau
nuolių Konkurso fronte labai 
smarkiai ėmėsi darbo paskuti
nėmis savaitėmis ir sako net 
viskas rūksta, kaip jie aplika
cijas pildo. Mums tas visai ne
nuostabu, nes Centras senai ži
no kokių energingų ir pasišven
tusių Susivienijimo veikėjų tu
ri. Todėl jei paskutiniu mėne
siu keli organizatoriai dasivary- 
tų iki pirmos dovanos laimėji
mo, tai ir tas mus nenustebin
tų. SLA. veikėjams jokie or
ganizacijos labui darbai nėra 
persunkus ir negalimi — Susi
vienijimo veikimo fronte jiems 
viskas galima.

nes, kad brolis Jasilionis steng
sis pasidarbuoti kiek tik galės, 
kad Jaunuolių Konkurse SLA. 
50 kuopa užimtų žymią vietą.

gauti laike šio va-

nedaug gauta, bet 
geriau, negu nieko, 

nesuprantama, kodėl

LEGENDA APIE VELYKINĮ 
ŽYDŲ RITUALĄ.

Klaipėdoj kalbama apie tokią 
„paskalą”, kokią jau ne vienas, 
turbut, bus girdėjęs. Tai yra 
„sezoninis” (visad prieš žydų 
Velykas) pasakojimas, kad žy
dai del savo velykinių ritualų 
papiovę vieną mergaitę. Progos 
tiems įtarimams davė štai koks 
atsitikimas.

Prieš kelias dienas mirė vie
na mergaitė, kuri tarnavo pas 
žydus. Dr. Burštein konstata
vo, kad nuo gazų apsinuodijimo. 
Bet mirusios brolis ėmęs ne
tikėti ta ekspertiza ir įtarinėti 
velionės šeimininkus, nes gyva 
būdama mergaitė pasakojusi sa
vo broliui, jog jos šeimininko 
mažas vaikas dažnai minėjęs jai 
apie jos papiovimą ir tt.

Dėlto palaidotoji, dar kartą 
buvo peržiūrėta apskrities gy
dytojo, kuris konstatavęs, esą 
ji nužudyta. Dr. Burštein bu
vo areštuotas, bet už kauciją 
paleistas.

„Mem. Dampfboot” pranešė, 
kad policija visa tai turinti gal
voj ir aiškinanti tą bylą.

Dabar kas vakarą, prieš išei
nant „Mem. D.” stovi ties re
dakcija būriai žmonių, kurie 
laukia iš laikraščio tikrų to 
nuotikio komentarų.

Rimti žmonės, žinoma, tam 
netiki ir turi galvoj paprastą 
nusižengimą, jei tokis yra, bet 
liaudis, kuri paprastai tiki vi
sokioms legendoms, iš to turi 
kalbų.

Laukiama, kad teismo orga
nai bylą išaiškins.

KLAIPĖDA.
Balandžio 30 d. Šilutėj įvyko 

Klaipėdos krašto Lietuvių su
sivienijimo suvažiavimas. At
silankęs ten Klaipėdos krašto 
gubernatorius p. Merkis, svei
kindamas suvažiavimą, nurodė 
į tai, kokis didelės reikšmės tu
ri tautos vienybė Lietuvos vals
tybiniam gyvenime. Suvažiavi
me buvo išrinkta centro valdy
ba, kurion įėjo p. Borchertas, 
p. Bruvelaitis, p. Lekšas, p. Va
nagaitis ir p. Labrencas. Į re
vizijos 
Aušra, 
kis.

Vienas veikėjas klausia mus, 
kiek organizatorių laimės kelio
nę Lietuvon. Atsakinėti į to
kius klausimus yra gana rizi
kinga, kuomet dar arti mėnesis 
laiko iki konkurso pabaigai. 
Ką gali žinoti kiek kuris 
organizatorius naujų narių lai
mės kad ir per vieną savaitę. 
Mums butų geriausiai, jei visi 
Jaunuolių Konkurso organizato
riai laimėtų kelionę Lietuvon. 
Tuomet tik iš vienų organizato
rių butų jau apyskaitlė ekskur
sija ir Susivienijimui butų sma
gu, kad savo veikėjams galėjo 
tokiomis dovanomis atsidėkoti 
už jų energingą pasidarbavimą.

J. Jankaitis, 322 kp., Wood
haven, L. L, org. praneša: „Pri
siunčia dar du nauju nariu į 
Jaunuolių Konkursą. Pirmiau 
prisiunčiau 8, dabar du, tai viso 
bus 10 naujų narių. Tai viskas 
ką galėjau 
jaus.” 

žinoma, 
visgi daug 
Tik mums
brolis jankaitis nesistengia dar 
nors 10 narių gauti ir konkur
sui nepasibaigus jau baigia sa
vo darbą. Paskutiniu mėnesiu 
buvo galima dar gerokai pasi
darbuoti, nes visi prirašyti na
riai birželio mėnesio kuopos su
sirinkime dar skaitysis Jaunuo
lių Konkurso kreditui. Kiti Jau
nuolių Konkurso organizatoriai 
nepadarykite šitos klaidos.

ar daug ar mažai 
Konkurso dalyviai 
laimės, jų visų pa

komisiją išrinkti: p. 
Dr. Trukanas ir p. Tra

NAUJAS KARINĖS PRIEVO
LĖS ĮSTATYMAS.

Vyriausybė priėmusi naują 
karinės tarnybos įstatymo pa
keitimą. Tuo pakeitimu visose 
kariuomenės dalyse numatoma 
lygaus laiko tarnyba (iki pus
antrų metų) ir siekiama, kad 
privalą atlikti karo tarnybos 
prievolę, ją atliktų savo laiku. 
Moksleiviai šiuo įstatymu pa
keitimu turės karo tarnybą at
likti baigę augštesniąją mokyk
lą ir tik po to tęsti augštąjį 
mokslą.

SULAIKYTA 40 ASMENŲ.
Policija praneša, kad Kaune 

sulaikyta 40 asmenų, iš jų 27 
ištirti. Surašyta 140 protoko
lų : 17 už vaikščiojimą naktį be 
leidimo, 83 už neturėjimą as
mens dokumentų.

KOMINTERNO BERNŲ 
MĖGINIMAS.

Gegužės 1 d. Kaune, 12 vai. 
bandė demonstruoti bolševikuo- 
jančių grupė. Policija tuoj de
monstrantus išsklaidė, o dalį jų 
sugaudė, žymi suimtųjų dalis 
neturi jokios pilietybės. Kaip 
aiškėja, išsišokimus daryti bu
vę jiems įsakyta, priešingu at
veju grąsina paramą nutraukti. 
Provincijoj jokių demonstra
cijų nebuvo. Kai kur tik ko
munistai bandė išmėtyti pro- 
klemacijų.

SUDEGĖ LIETUVIŲ 
SODŽIUS.

Aižvietės kaime, Tverų valse., 
Švenčionių apskr., sudegė 27 
kiemai vietos lietuvių ūkininkų, 
kurie liko be pastogės.

SIMULECIJA AR NELAIMĖ?
Alytus. Pradžios mokyklų in

spektorius B. Sirutis pametė 
vieno mėnesio pradžios mokyto
jų algą virš 30,000 litų, žmo
nės visaip kalba: kad jis simu
liuoja, kad radę dalį pinigų pas 
kokią tai panelę ir tt. Reikia 
tikėtis, kad tik teismas tinka
mai tą dalyką nušvies. A. S.

Nėra abejo- 
organizatorių

Jau beveik visų kuopų gegu
žės mėnesio susirinkimai pra
ėjo, tačiau organizatorių rapor
tų iš jų darbuotės dar neturime. 
Raportavo tik du organizato
riai ir tai vienas jau galutiną 
raportą prisiuntė, 
nės, kad šimtai
turi ką raportuoti iš savo veiki
mo, bet matyt neturi laiko ra
portus rašyti. Jiems svarbiau 
paskutines konkurso dienas iš
naudoti realiam darbui — nau
jų narių prirašymui, negu ra
portų rašymui. Tokis organiza
torių nusistatymas yra naudin
gas jiems patiems ir Susivieni
jimui. Vienok daugiau įverti
name tų organizatorių pastan
gas, kurie ir dirba ir raportuo
ja.

Stasys Jasilionis, 50 kp., Bing 
hamton, N. Y., org. raportuoja: 
„Pranešu, kad 7 d. gegužės S. 
L. A. 50 kp. susirinkime persta
čiau 5 aplikantus į suaugusių 
skyrių ir 2 į vaikų skyrių. Na, 
o per šį paskutinį Jaunuolių 
Konkurso mėnesį tikiuosi dar 
keletą prirašyti.”

Per visą mėnesį galima dar 
keliolika ir net kelias dešimts 
naujų narių prirašyti, o ne vien 
keletą. Nėra mažiausios abejo-

SUSTABDYTAS SOCIALDE
MOKRATŲ PARTIJOS IR 
JOS SKYRIŲ VEIKIMAS.
Kauno miesto ir apskr. virši

ninko nutarimu paminėtos par
tijos su skyriais veikimas sus
tabdytas.

Okupantų policija daugumoj 
atsitikimų draudžia privati- 
niuos namuos laikyti Vyties pa
veikslus. Radus, reikalauja 
tuoj nuimti ir graso protoko
lais.

perio  ja. Keletas ūkininkų, 
pritrukę pašaro, sušėrė gyvu
liams pirčių stogus; vienas su
šėrė pusę tvarto stogo.

Nežiūrint 
Jaunuolių 
naujų narių 
stangos bus tinkamai įvertin
tos ir visi užsitarnauja padėkos 
už tai. Kiekvienas stojęs kon
kursan turėjo geriausius norus 
ir visi stengėsi kuodaugiausiai 
pasidarbuoti Susivienijimu la
bui. Jei kuriam konkursistui 
nesisekė darbuotis taip kaip jis 
tikėjosi ir norėjo darbuotis, tai 
jis nekeltas. Labai dažnai su- 
sidėjusios vietinės sąlygos su
trukdo konkursistams darbą ir 
net prie geriausių norų ir pas
tangų jie negali užsibriežto 
tikslo pasiekti. Užtenka to, kad 
jie konkurse dalyvavo ir kiek 
išgalėjo, tiek dirbo jo labui.

Blogiau yra su tų kuopų or
ganizatoriais, kurie visai Jau
nuolių Konkursan nestojo ir ne
sistengė savo teisioginių parei
gų atlikti. Tokie organizatoriai 
neturi jokio pagrindo savo apsi
leidimui pateisinti. Tokie or
ganizatoriai visai bereikalingai 
tą svarbų urėdą kuopose užima. 
Kiekvieno buvusio SLA. kon
kurso metu nemaža tokių orga
nizatorių buvo, nemaža tokių 
organizatorių ir šio Jaunuolių 
Konkurso metu turime. Bet 
už tai kaltinti vienus tik orga
nizatorius butų netikslu. Už 
tai kaltos visos kuopos, kurių 
organizatoriai šiame konkurse 
nedalyvauja. Kuopų pareiga sa
vo organizatorius priversti stot 
konkursan. O jei organizato
rius atsisako tai padaryti, tai 
jis nėra vertas organizatoriumi 
būti ir tuomet reikia jį iš to 
urėdo prašalinti ir jo vieton ki
tą veikėją išrinkti, kuris steng
sis pasidarbuoti.

šis Jaunuolių Konkursas pa
rodys kurioms SLA. kuopoms ir 
jų veikėjams daugiausiai, rupi 
Susivienijimo auklėjimas ir dau 
ginimas nariais. Vis tik Susi
vienijimas yra laimingas, kad 
kelis šimtus nuolatinių ener
gingų veikėjų turi, kurie su at
sidavimu dirba Susivienijimo 
labui, šitų veikėjų pastango
mis ir pasidarbavimu Susivieni
jimas šuoliais eina pirmyn vi
sais žvilgsniais. Kad ir tų pa
čių konkursų fronte jokia kita 
Amerikos lietuvių organizacija 
negali susilyginti su Susivieniji
mu. Už tai kreditas priguli vi
siems energingiems SLA. veikė
jams.

A
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
ku. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
ŽMOGAUS PAREI
GŲ ATSAKOMYBE.

Nėra tokio žmogaus, ku
ris neturėtų vienokiu ar ki
tokių pareigų gyvenime. 
Tiesa, yra tokių žmonių, ku
rie nei sulig visuomenės, nei 
sulig kitų žmonių privalin
gų pareigų neturi. Tačiau 
kiekvienas žmogus turi pa
reigas sulig savęs. Mažiau
siai privalo kiekvienas žmo
gus stengtis aprūpinti gyve
nime save, kad jis kitiems 
žmonėms simkenvbe neimtu, 
kad kiti žmonės del jo as
mens nemalonumų, nesma
gumų nekentėtų. Net ir pa
čios prigimties instinktas 
šitas pareigas kiekvienam 
žmogui nurodo ir kiekvienas 
tai jaučia.

Vienok rasime begales to
kių žmonių, kurie nepajėgia 
net sulig savo asmens priva- 
lingų pareigii atlikti. Šim
tais atsitikimų turime ir lie
tuvi! gyvenime, kur pavie
niai žmonės nesistengė savo 
asmens reikalų aprūpinti ir 
buvo sunkenybe savo gimi
nėms, arba draugams. Var
giai rasime tokią Amerikos 
lietuvių koloniją, kurioje 
nebūtų birų atsitikimo, kad 
lietuviai turėjo kolektas da
ryti mirusio lietuvio palai
dojimui, arba sergančio su- 
šelpimui. Visuomet kolek- 
tuojama aukos sušelpiami 
ar palaidojimui tokių žmo
nių, kurie gyvi būdami ne
sirūpino apie nežinomo ry
tojaus nelaimes, kurie ne
matė reikalo prigulėti prie 
pašelpos ir apdraudos orga
nizacijų. Tuo tarpu visai 
nejučiomis, be jokios sunke
nybės kiekvienas gali apsi
rūpinti nežinomu rytojum 
ir užtikrinti sau pašelpą ne
laimei ištikus ir žmonišką 
palaidojimą atsitikime mir
ties. Kiekvienas žmogus 
be jokios sunkenybės gali 
išsigalėti prigulė t prie SLA. 
organizacijos bent ant vidu
tinių pašelpos ir apdraudos 
laipsnių. Pavieniui žmogui 
to ir užtenka ir prigulintis 
prie Susivienijimo visuo
met žino, kad jis nebus sun
kenybe savo giminėms, 
draugams ir pažįstamiems 
bent kokiai nelaimei nuti
kus. Jo nelaimingu likimu 
rūpinsis galinga ir turtinga 
organizacija, moralę ir me
džiaginę pagelbą jam teiks 
tuk stančiai Susivienijimo 
narių.

Ypatingai privalo savo 
sveikatą ir gyvybę apdraus
ti ant galimai didžiausios 
sumos tie žmonės, kurie ne
ša atsakomybę jr už savo 
šeimų likimą. Kiekvienas 
šeimos globotojas ir maitin
tojas turi atminti, kad jo 
sveikata ir gyvybė jau nėra 
jo vieno nuosavybė. Prie 
tos brangios nuosavybės tu
ri proporcionaliai lygias tei
ses kiekvienas šeimos narys, 
kurių užlaikymas ir auklėji
mas jo tiesioginėmis parei

gomis yra. Ir nei vienas 
sąžiningas žmogus, kuris 
myli savo žmoną, savo kūdi
kius nei minutės nerizikuos 
savo gyvybe ir sveikata be 
jokios apdraudos šitas bran
genybes laikydamas. Juo 
didesnė žmogaus privalingų 
pareigų atsakomybė gyveni
me, juo brangesnės yra jo 
sveikata ir gyvybė. ,

Akyvaizdoje šitų kiekvie
nam žmogui privalingų sa
vo asmens ir šeimos reika
lais pareigi), neturėtų pasi
likti nei vieno tokio Ame- 

• rikes lietuvio, kuris galimai 
artimiausioje ateity nepasi
rūpintų šitas privalingas 

1 pareigas tinkamai atlikti. 
! Tikriausia ir lengviausis bū
das šitoms pareigoms atlik- 

j t i — sau ir savo šeimai bent 
; daliną apdraudą prieš neži- 
įnomą rytojų užtikrinti, tai 
! prisirašyti prie Susivieniji- 
: m o Lietuvių Amerikoje. Su
sivienijimas šiandien jau 
pasiekęs tokio laipsnio, kad 
ir medžiaginiai ir moraliai 
didesnės pagalbos jokia kita 
Amerikos lietuvių organiza
cija negali suteikti. Susi
vienijimas augščiau stovi ir 
uždaugeli amerikonų ir kitų 
tautų fraternalių organiza
cijų.

Kiekvienas išmintingas ir 
šviesus Amerikos lietuvis 
privalo parodyti, kad jis su
pranta gyvenimo uždedamų 
jam pareigų atsakomybę. Ir 
tai pilniausiai parodys pri
sirašydamas prie SLA. or
ganizacijos, kurioje jis vi
suomet ras moralę ir me
džiaginę pagelbą, kurioje jis 
galės ir kultūringo žmogaus 
pareigas atlikti, dirbdamas 
savo ir kitų žmonių labui.

VILNIAUS LIETUVIŲ 
ŽALINGI VAIDAI.

Negali būti jokios abejo
nės, kad kiekvienas nuošir
dus lietuvis tik pasigailės, 
kad Vilniaus lietuvių tauti- 
n i a i-k uit urinio veikimo 
frontas visiškai suįro. Kaip 
paprastai tokiuose atsitiki
muose, taip ir Vilniaus lie
tuvių gyvenime sutartino 
tautiniai-kulturinio darbo 
vietą užėmė aštrus vaidai, 
partiniai ginčai, kurie net į 
žiauriausių šmeižtų ir pro
vokacijų plotmę persimetė. 
Ant kiek tie vaidai yra žiau
rioje formoje vedami, tai 
liudija kad ir p. Vileišienės 
isteriški šukavimai ir pakar
totinas tikrinimas, kad esą 
visi pažangieji Vilniaus lie
tuvių veikėjai, kurie susis
pietę apie „Kultūros” drau
giją, yra „Vilniaus ir Lietu
vos žadintojai”. Kuomet 
šitokios rųšies epitetais 
svaidosi dešinysis sparnas į 
savo minties priešus, tai ga
lima aiškiai suprasti kokio 
isterijos laipsnio tie Vil
niaus lietuvių vaidai yra 
priėję.

Sekant abiejų pusių spau
dą ir vedamų polemikų ar
gumentus, reikia pasakyti, 
kad dešinysis sparnas labai 
nervingai ir nerimtai savo 
poziciją gina. Matyt netu
ri argumentų savo pozicijos 
apgynimui, todėl priversti 
šmeižtais ir kolionėmis va
duotis, kaip tatai parodo ir 
p. Vileišienės žygis. Pažan
gusis sparnas neišeina iš 
kultūringos kritikos ribų ir 
jokiais šmeižtais nesivado
vauja. Nuošaliai tų vaidų 
stovinčiam lietuviui aiškiai 
matosi, kad dešinysis spar
nas jaučiasi vyriausiu kalti
ninku tų vaidų pradžios ir 
neša atsakomybę už bendro

įvairios Pastabos
IŠJUOKIA PRISIRAŠANČIUS 

PRIE SLA.
Komunistų organai dedasi la

bai dideliais SLA. organizacijos 
sargais ir visuomet dideliausio 
triukšmo kelia, kuomet atmeta
ma aplikacija į Susivienijimo 
narius kokio nors SLA. netin
kamo žmogaus. Bet štai Chi- 
cagos komisarų organas stačiai 
niekina norinčius prisirašyti 
prie SLA., kurie net patys atei
na į kuopų susirinkimus ir sa
vo aplikacijas įteikia. Apie vie
ną tokį prisirašantį prie SLA. 
West Pullman, Ill., lietuvį ko
munistų organas sekamai pos- 
teringauja:

„Gegužės 4 d. buvo susirin
kimas SLA. 55 kp. Pirmininkui 
atidarius susirinkimą, prie du
rų pasirodė ,zajedlasai’ Rose- 
lando plikutis, tik buvo toks ne
drąsus, vargiai galėjo kalbėt. 
Vienam nariui užklausus ką jis 
turi pasakyt, tuoj pridavė S. 
L. A blanką. Jis norįs prisi- 
rašyt prie 55 kp. Bet ant blan- 
kos nebuvo nė vieno perstaty
tojo, ir jo f rentas buvo pavė
lavęs. Na ir prasidėjo ieškoji
mas kas pažįsta Roselando pli
kutį. Pasirodė, jog turį daug 
pažįstamų, bet nė vienas nesu
tinka pasirašyt, nes esą nenori 
atsakomybės imt už tokią ypa- 
tą, kuri yra išmesta net iš 
dviejų draugysčių del šmeižtų. 
Visgi vienas gavęs drąsumo pa
sirašė. Kadangi reikalinga 
dviejų parašų, tai ir liko jo pri
ėmimas atidėtas iki gaus kitą 
perstatytoj ą. Baigiant susirin
kimą pribuvo ir Norbutas. Tas 
tuoj aus pasirašė ir buvo priim
tas. 4 balsavo už priėmimą, o 
kiti susilaikė, nebalsavo nei už 

■nei prieš.
„Tai dabai’ ir mes, westpull- 

maniečiai, turim du ,zajedliu’ 
Roselando kavalierių.”

Ką rašo komunistų organas 
ir kaip ištikrųjų minimo apli- 
kanto į Susivienijimą priėmi
mas atlikta, tai du skirtingi da
lykai. Pats komunistų organas 
pasigyrė, kad jis „pantaplinio 
pašto” žinias gaudo ir kemša į 
savo skiltis. Todėl teisybės ir 
faktų iš „pantaplinio pašto” ri- 
tierų nereikalauk. Šitas komu
nistų organo posteringavimas 
parodo tik tą faktą, kiek komu
nistai turi bešališkumo SLA. 
reikalais. Jie nesidrovi net to
kiu budu išjuokti prisirašančius 
prie Susivienijimo lietuvius, kuo 
met prisirašantieji nėra komi
sarų užmačioms ištikimi.

----- o►— 
DESPERATO ŠUKAVIMAI.
Chicago komunistų organas 

perskaitęs „Tėvynėje” tilpusias 
žinias apie komunistų išprovo
kuotas riaušes Berlyne laike 
Gegužinės šventės minėjimo, 
padaro savotiškas išvadas ir 
pagaliau sušunka:

„Vitaitis ir kompanija turi 
eiti lauk, nes jie imdami iš or
ganizacijos riebias algas, vieto
je gero organizacijai daryti, va
rinėja savo politiką.”

Tai tikro desperato šukavi
mas. Suprantama, tokie despe- 
ratai išprašytų Vitaitį ir iš šio 
pasaulio, jei galią tam turėtų. 
Tik visa bėda, kad ne komunis
tų organui spręsti apie tokius 
dalykus, kurie priguli tik Susi
vienijimo narių sprendimui. Bet 
desperatas šūkauja ir tiek — 
šūkauja vien dėlto, kad „Tėvy
nė” parašė žinias apie komunis
tų sukeltas riaušes ne taip, kaip 
komisarams reikalinga, o pasi
remdama anglų spaudos prane
šimais. Kuomet komunistų or
ganas riša SLA organizacijos 
reikalus su Vokietijos komunis
tų keliamomis riaušmis, tai iš
vada pati savaimi pasidaro: jei 
Vitaitis rašytų apie viso pasau
lio komunistus kaip lietuviški 
komisarai diktuoja, tai Susivie
nijimui butų iš to nauda, bet 
kuomet SLA organas talpina 
tokias žinias, kurias skelbia visi 
laikraščiai, tai Susivienijimui 
kenkia. Susikalbėkite su šitais 
rėksniais, jei norite. Jiems Vo

veikimo fronto suardymą. 
Todėl nervuojasi, koliojasi 
ir šmeižtais operuoja, kad 
riksmu paslėpus nuo visuo
menės akių savo žalingus 
Vilniaus lietuvių reikalams 
darbus.

Ant kiek dešiniojo sparno 
yra platus apetitai užvaldy
ti visą Vilniaus lietuvių tau- 
tiniai-kulturinį veikimą, tai 
liudija „Vilniaus Šviesos” 
aprašymas įvykusio balan
džio 7 d. Lietuvių Mokslo 
Draugijos visuotino susirin
kimo. Šitas aprašymas tel
pa šiame „Tėvynės” num. 
kitoje vietoje. Vadinasi, de
šinysis sparnas buvo pasi
nio j ęs užvaldyti ir Lietuvių 
Mokslo Draugiją, tik varg
šams nepavyko, nes be zitie- 
čių pagelbos dešinysis spar
nas yra bejėgis. Šviesioji 
Vilniaus lietuvių visuome
nės dalis daugiau pasitiki 
nepartiniais pažangiaisiais 
veikėjais, negu partyvumu 
persisunkusiais dešiniojo 
sparno veikėjais.

Be to, pažangieji veikėjai 
primygtinai reikalauja, kad 
dešinysis sparnas perrinktų 
Laikinąjį Vilniaus Komite
tą, kurį su pagelba iš Ne
priklausomos Lietuvos pa
ėmė savon kontrolėm Del 
sudarytų sąlygų išėjus iš 
minimo komiteto pažangie
siems veikėjams, komitetas 
nebeperrenkamas ir visos 
Vilniaus lietuvių visuome
nės atstovais pasiskelbė pie- 
keno nerinktas žmonių bū
relis. Vadinasi, dešinysis 
sparnas Vilniaus lietuvių 
vyriausią atstovybę sudaro 
diktatūros budu ir kas tik 
drįsta tokį pasielgimą kriti
kuoti, tai tokius asmenis de
šinieji smerkia, visaip nie
kina ir šmeižia.

Šitokiai Vilniaus lietuvių 
santikių padėčiai esant, aiš
ku, jokis bendras darbas nė
ra galimas. Taip gi aišku, 
kad vien partiniais sumeti
mais ta Vilniaus lietuvių 
gyvenimo suįrutė vedama, 
tie vaidai palaikomi ir net 
plečiami. Nuo to svarbiau
siai kenčia visas Vilniaus 
lietuvių tautiniai-kulturinis 
veikimas. Tas trukdo Vil
niaus lietuvių švietimui ir 
tautiniam susipratimui plės
tis. Vilniaus lietuviai netu
ri net taip reikalingos švie
timo įstaigos, kaip liaudies 
mokytojams ruošti Semina
rijos. Palaikymas ir toliau 
taip suįrusio Vilniaus lietu
vių gyvenimo eina naudon 
tik lenkų interesams lietu
vių lenkinimo žvilgsniu.

Todėl ar nelaikąs butų 
prablaivėti Vilniaus veikė
jams ir pasistengti galimai 
greičiausiu laiku grąžinti 
bendrą ir sutartiną tauti- 
n i a i-k u 11 urinio veikimo 
frontą. Pažangusis elemen
tas tokio bendro darbo ir 
vienybės nevengia ir tam jo
kių klinčių nestato. Reikia 
tik geri norai parodyti deši
niajam sparnui ir eiti prie 
sudarymo reikiamų sąlygų 
buvusiai vienybei grąžinti. 
To reikalauja Vilniaus lie
tuvių tautinis veikimas, tas 
reikalinga ir visos lietuvių 
tautos ateities laimėjimams 
Vilniaus atvadavimo klausi
mu. Bendri visos tautos ir 
Vilniaus reikalai privalo 
nuslopinti partines užma
čias Vilniaus lietuvių gyve
nime. Tuomet Vilniaus lie
tuvių tautinis veikimas susi
lauktų žymiai didesnės pa
ramos ir iš Amerikos lietu
vių.

GELTONOJO DRUGIO AUKOS.
Pereitais metais Amerika neteko kelių pa

garsėjusių mokslininkų, medicinos tyrinėtojų, 
mokslo kankinių, kurie buvo aukomis tų perų, 
prieš kuriuos jie patys kovojo.

Vienas jų buvo Dr. Neguchi, visame pa
sauly pagarsėjęs japonietis-bakteriologas. Ki
tas buvo Dr. Joseph Goldberger, imigrantas iš 
Austrijos, sūnūs krautuvninko. Kiti du Ameri
kos mokslininkai, kurie neteko gyvasties buvo 
Rockefeller Komisijos nariai — Dr. Young ir Dr. 
Wakeman. Apie Dr. Young mažai težinoma. 
Dr. Wakeman užbaigė Yale Universiteto Medi
cinos mokyklų ir ką tik sulaukęs trisdešimts 
pirmų metų, buvo paskirtas Afrikon vykstan- 
čion ekspedicijom Jį ketino paskirti profeso
riaus pagelbininku Yale Universiteto kuomet 
mirė. Šitie visi mokslininkai buvo geltonojo 
drugio aukos.

Dr. Hideyo Neguchi, Bakteriologas. Rocke
feller Medikališko Tyrinėjimo Įstaiga suteikė se
kančias informacijas apie Dr. Hideyo Neguchi.

Hideyo Neguchi gimė 1876 m. ant ūkės ne
toli Inawoshiro ežero, šiaurinės Japonijos kal
nuose. Tėvai buvo paprasti ir biedni japonie- 
čiai. Hideyo neturėjo progos mokintis, nors jis 
ir labai mokslą mėgo. Galų gale tik su mokyto
jaus, Sakai Kobayashi, pagalba jaunasis Hideyo 
įgijo augštesnį mokslą. Kūdikystės dienose Dr. 
Neguchi užpuolė nelaimė ir jis negalėjo valdyti 
kairiąją ranką ir per visą mokslo laiką trukumas 
nebuvo pataisytas. Bet jis pateko į Dr. Kanae 
Watanabe namus, ieškodamas kokios nors pa- 
gelbos, tada jis pradėjo interesuotis medicina ir 
suprato kokios pagalbos geras gydytojas gali 
žmonėms teikti.

Dr. Neguchi užbaigė Tokyo Medikališką 
Kolegiją 1897 m., ir vėliaus dėstė bakteriologi
ją Tokyo Dentistų Kolegijoj. 1898 m. rudeny 
jis tapo asistentu garsiam Dr. S. Kitasato, val
džios užkrečiamų ligų įstaigoj. Būdamas Dr. 
Kitasato pagelbininku jis suėjo pažintin su Dr. 
Simon Flexner, kuris tada tik pervažiavo per 
Tokyo važiuodamas į Philipinų Salas laike Is
panijos-Amerikos karo.

Ir ta pažintis traukė Dr. Neguchi atvykti 
Amerikon ir dirbti su Dr. Flexner Pennsylva- 
nijos Universitete, kur su Dr. S. Wier Mitchell

pagelba ir finansiška parama gyvasčių nuodai 
buvo tyrinėjami. Pasekmės tų tyrinėjimų krei
pė pasaulio dėmesį į Dr. Neguchi.

Dr. Neguchi pasiliko Pennsylvanijos Uni
versitete kol Dr. Flexner pradėjo dirbti Rocke
feller Medikališko Tyrinėjimo Įstaigoj New Yor- 
pe; tuomet jis vyko bendradarbiauti su Dr. 
Flexner. Tokiu budu jis buvo vienas iš štabo 
pirmų žmonių — nuo 1914 m. iki pirmlaiko mir
ties gegužės 21 d., 1928 m. — Accra, aukso pa- 
krančio kolonijoj Afrikoj.

Būdamas prie Rockefeller Įstaigos Neguchi 
vedė daug originališkų tyrinėjimų. Jis buvo 
pirmas bakteriologas gauti Spirochaetae grynas 
kultūras (cultures), kurios medikališku atžvil
giu yra svarbus mikroorganizmai. Jų iki šiam 
laikui nebuvo galima artificiališkai gaminti. Dr. 
Neguchi vartojo Dr. Theobald Smith pradėtąjį 
būdą, bet žymiai pagerino. Neguchi išrado si
filio, puolančio karščio ir Afrikos karščio sti
muliuojančias medžiagas.

Daug atydos kreipta į Neguchi geltonojo 
drugio tyrinėjimus Pietų Amerikoje. Jis ten 
vyko keturis kartus tarpe 1918 ir 1924 m. vesti 
tyrinėjimus. Aplankė Ecuador, Mexico, Peru ir 
Braziliją. Pirma ekspedicija 1918 m. buvo į 
Guayaquil, Ecuador, kuomet jis buvo narys 
Rockefeller Įstaigos Geltonojo Drugio Komisi
jos.

Kai Neguchi tyrinėjo geltonąjį drugį Af
rikoj, pasirodė skirtumas tarpe Afrikos ir Pietų 
Amerikos geltonojo drugio. To fakto patikrini
mui Neguchi išvyko Afrikon, iš kur gyvas ne
begrįžo.

Betyrinėdamas Pietų Amerikos ir Afrikos 
geltonąjį drugį Neguchi vedė dar kitų ligų la
bai svarbius tyrinėjimus. Jis prisidėjo prie 
Rocky Mountain šlakuoto karščio tyrinėjimų. 
Ta mirtinga liga užmušė daug žmonių.

Vienas iš svarbiųjų nuveikimų buvo 1926 
m., kuomet jis trachoma užkrėtė beždžiones im
damas bakterijas iš Amerikos indijonų, užkrės
tų trachoma.

Visas pasaulis pripažino Dr. Neguchi nu- 
veikimus ir visų buvo apdovanotas visokiomis 
garbėmis. Jis ištikro buvo savo laiko pirmu 
bakteriologu.

FLIS.

kietijos komunistų keliamos 
riaušės ir Susivienijimo reikar 
lai yra vienas ir tas pats daly
kas. Matyt, komunistų „publi
cistai” susirgo visų galų sumi
šimo liga.

Prie šios progos pravartu pa
žvelgti kaip tos Berlyno komu
nistų riaušės išrodo Lxrų faktų 
šviesoje, štai amerikonų spau
doje tilpusios žinios tikrina, kad 
pirmiausiai Vokietijos komunis
tų organo, „Rote Fahne”, vy- 
riausis redaktorius Fritz Keller 
pasitraukė iš komunistų parti
jos, protestuodamas prie jos 
„kriminališką žaidimą darbinin
kų krauju”. Vėliaus del tos pa
čios priežasties pasitraukė iš 
komunistų partijos ir kiti du to 
paties laikraščio redaktoriai: 
Klaro ir Rabold. Vadinasi, net 
trys žymus Vokietijos komunis
tų vadai nuplėšė veidmainingą 
kaukę savo partijai ir iš jos de- 
monstratyviškai pasitraukė, tik
rindami, kad „patys komunistai 
yra šios baisios skerdynės kal
tininkai! Jie išprovokavo ją, 
kriminališkai žaizdami darbinin
kų krauju!”

Todėl nenuostabu, kad komu
nistų organo desperatas randa 
galimu net tokius nonsensus 
šūkauti, kaip sugretinimas S. 
L. A organizacijos reikalų su 
Vokietijos komunistų išprovo
kuotomis riaušėmis. Neteko gir
dėt, kad tokį smūgį politiniai 
partijai kuomet nors butų su
teikę jos vadai, kaip tatai pada
rė Vokietijos komunistų vadai, 
šitas smūgis apsvaigino ir lie
tuviškus komisarus ir todėl jie 
draskosi lyg pamišėliai už gele
žinių grotų patekę ir patys ne
susivokia ką šūkauja.

----- o-----
RADYS JAU LAISVAS.

„Sandara” praneša, kad bu
vusia Seimo atstovas Nikode
mas Radys, kuris buvo ilgą lai
ką laikomas Varnių Sibire ir už 
pabėgimą nuteistas dar pustre
čių metų sunkaus kalėjimo pa
bauda, dabar Vyriausio Tribu
nolo paliuosuotas ir jau iš lais
vės parašė laišką vienam pažįs
tamam Chicago j e. Pradedąs 

organizuoti eksportą į Ameriką 
lietuviškų dirbinių ir gaminių.

Kaip žinoma, p. Radys 1927 
metais lankėsi Amerikoje ir se-. 
niaus yra ilgą laiką čionai gy
venęs. Savu laiku, pirm išvy
kimo Lietuvon, p. Radys prigu
lėjo prie Susivienijimo ir buvo 
jo aktyviu nariu.

----- o-----
REIKŠMINGAS NUO

SPRENDIS.
Amerikos lietuvių komunistų 

autoritetas p. L. Pruseika Bro
oklyn© komunistų organe išduo
da sekamą nuosprendį buvu
siam komunistų rėmėjui:

„Ar Kybą, ,Amerikos Lietu
vio’ redaktorius-leidėjas dar vis 
priklauso prie Literatūros Drau
gijos? Jeigu priklauso, tai tuo- 
jaus jį prašalinkite. ALDLD. 
nėra vietos reakcionieriams.”

Šitas Pruseikos išduotas pra
keiksmo nuosprendis paliečia tą 
patį p. Kybą, kuris SLA Sei
me Baltimorėje ištikimai stoda
vo ir sėsdavo sulig „progresy
vių” komandos, kuris dar taip 
nesenai buvo to paties p. Pru
seikos gerbiamas draugas.

Bet už ką p. Kybą taip labai 
nusidėjo „draugui” Pruseikai ? 
— gal ne vienas paklaus. Mat 
kiek laiko atgal pasklidus ži
nioms, kad p. Kybą atpirko bu
vusią p. Paltanavičiaus nuosa- 

; vybę su spaustuve ir rengiasi 
atgaivinti „Amerikos Lietuvį”, 
Pruseika autoritetingai pareiš
kė, kad komunistams laikraščių 
užtenka ir kad atgaivinimas 
„Amerikos Lietuvio” Pruseikai 
nereikalingas. Tačiau p. Kybą 
šito Pruseikos įsakymo nepa
klausė ir atgaivino „Amerikos 
Lietuvį” mažesniam formate ir 
dar gi visai bespalve kryptimi 
šis laikraštukas vedamas, štai 
ir visa paslaptis delko taip urnai 
p. Kybą virto Pruseikai ir ki
tiems komunistams „reakcio
nierium”, kuris turi būti praša
lintas net iš „bepartyvės” 
ALDLD., jei dar joje priguli.

šitas p. Pruseikos nuosprendis 
yra reikšmingas tuomi, kad jis 
numaskuoja komunistų partijos 
įrankio, ALDLD. „bepartyviš- 

kumą”. šitos draugijos veikė
jai ir visa komunistų spauda 
mažiau su komunistinėmis ma
chinacijomis susipažinusią vi
suomenę klaidino, kad jų Lite
ratūros Draugija yra beparty- 
viška, kad ji vien literatūros 
leidimu užsiima ir į politiką ne
sikiša. Ant šitos meškerės ko
munistai pasigaudavo daug to
kių Amerikos lietuvių, kurie 
niekuomet komunistais nebuvo, 
nėra ir niekuomet nebus, ku
riems rupi tik literatūros dar
bas paremti. Dabar visi galės 
aiškiai pamatyti, kokia „litera
tūra” tai komunistų draugijai 
rupi. Draugijos narys nepa
klausė komunistų vado patvar
kymo, pradėjo leisti visai ne
kaltą laikraštuką ir jau „reak
cionierius”, jau turi būti praša
lintas iš tos draugijos.

Nėra abejonės, kad tas pats 
butų ir SLA organizacijoje, 
kaip dabar yra komunistų „be- 
partyvėj” Literatūros Draugi
joj, jei ir musų Susivienijime 
p. Pruseika su savo sėbrais ga
lėtų diktuoti. Kiekvienas SLA 
narys, kuris nepaklausytų Pru- 
seikų įsakymų, butų paskelbtas 
reakcionierium ir lauk iš Susi
vienijimo.

----- o-----
„Vienybės” apžvalgų rašyto

jas sako, kad Brazilijon Lietu
vos konsulu paskirtas Dr. Ma
čiulis, atstovavęs Lietuvos pa
siuntinį Čekoslovakijoj. Tik ir 
laimingas tas ponas Lietuvos 
pasiuntinys Čekoslovakijoj, kad 
net savo atstovus gali siuntinė
ti jį atstovauti. Iki šiol pasiun
tiniai valstybes atstovaudavo, 
o dabar matote jau ir pasiun
tiniai savo atstovus turi. Tai 
diplomatinė naujanybė.

AMERIKIEČIŲ DĖMĖSIU!
Dar š. m. vasario 14 d. eeu 

gavęs iš Amerikos 100 dolerių, 
bet lig šiolei negaunu laiško 
kam ir kuriam tikslui pinigai 
mano vardu buvo siunčiami ir 
kas juos siuntė. Amerikos lie
tuvių laikraščiai prašomi šį pa
reiškimą atsispausdinti.

D-ras D. Alseika.

a. . ...... ......... ... . ' . . . ...



Gegužės 24, 1929.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Taip Negerai
Pastaruoju laiku kai iš kurių vietų 

gauname musų jaunuolių nusiskundimus, 
buk senesnieji nariai juos persekioja, 
jiems savotiška senovine sąmone diktuoja 
ir neleidžia jaunuoliams veikti taip, kaip 
jiems geriau išrodo.

Jei tie nusiskundimai yra teisingi — 
musų supratimu šitoks senesniųjų narių 
elgėsis yra peiktinas ir nesveikas musų 
organizacijai. Senesnieji nariai savo pa
reigas link jaunuolių diktavimo baigia 
tuo, kai suorganizuoja jaunuolių kuopą, 
kai suburia jaunųjų būrelį po SLA. pas
toge. Po tam senesnieji nariai privalo 
jaunuolius tik gelbėti jų veikime, lei
džiant jiems savarankiškai veikti. Visa 
kita — tvarkymasis kuopoje ir išlauki
niai reikalai, jei tokių yra, turėtų but 
pilniausiai perduota patiems jaunuoliams. 
Tiesa, ši pastaba liečia tik pilnamečius 
jaunuolius, tai yra tokius Amerikoje gi- 
musius-augusius SLA. narius, kurie jau 
patys yra protiniai pilnai subrendę ir mu
sų organizacijos reikalus neblogiau už se
nuosius narius supranta bei juos gali 
tvarkyti. Kaslink nepilnamečių jaunuo
lių — jie turi suaugusiųjų (nedaro skir
tumo senesniųjų lietuvių ar čia augusių 
lietuvių) globojami.

Suaugusių-pilnamečių jaunuolių vei
kimas neprivalo but varžomas kokiais 
ten patarėjais, jei to patys jaunuoliai ne
pageidauja. Suaugę jaunuoliai, kaip ir 
senesnieji nariai kuopose valdosi auto
nominiai, be keno nors disciplinos. Jei 
kokia disciplina reikalinga, ją galės nu
sakyti Centras, o ne kuopa, kurios dėka 
jaunuolių kuopa suorganizuota.

Delei šventos ramybės ir delei pato
gesnio jaunuoliuose veikimo prašytume 
visų globėjų jaunuolių bereikalingai ne
disciplinuoti ir leisti veikti taip, kaip 
jiems geriausiai išrodo. Antraip elgian- 
ties — senesnieji kuopų darbuotojai ken
kia jaunuolių veikimui, nes jaunuoliai į 
gyvenimą žiuri kitaip, negu mes „se
niai”.

Pasiekus Amsterdamą
Rašo SLA. Nare, Plaukiojimo Čampionė

P-lė Albina Osipavičiutė.

Prieš priplaukiant Amsterdamo uos
tą, pro mus praplaukė amerikoniškas ka
rinis laivas Detroit. Buvo tai gražus 
vaizdas matant švarų laivą, ant kurio 
stiebo plevėsavo amerikoniška vėliava. 
Jūreiviai ant to laivo buvo surikiuoti ir 
teikė pagarbą praplaukiančiam Amerikos 
atletų laivui. Rodos jautei, kad jūreiviai 
norėjo džiaugtis, šaukti ir net verkti mus 
pamačius (kaip mes kad darėm), bet jie 
turėjo stovėti ramiai iki tol, kol mes pra- 
plaukėm. čia buvo puiki proga pajaus
ti, kokiais patriotingais žmonėmis mes 
esame.

Po to mes pradėjome dairyties uos
te, kuriame turėjome sustoti. Prie to 
jau pradėjome žiūrinėti, kad pamačius 

medines kurpes, karbatkines sukrakmoly- 
tas moterų kepures ir vyrų plačias išpus
tas kelines. Bet šiuo syk mes buvome 
apvilti: pirmiausiai pamatyti, holandie- 
Čiai dėvėjo veik taip, kaip ir musų žmo
nės, tik su tuo skirtumu, kad vyrų keli
nės buvo perdaug trumpos, o moterų suk
nelės perilgos.

Kaip tik greit galėjome apleisti lai
vą, taip greit ėjome apžiūrėti miesto. 
Dailus namai buvo labai interesingi. Veik 
ant kiekvieno namo galėjai matyti veid
rodį, kuris pakabintas tuo tikslu, idant 
šeimyninkas galėtų matyti, kas į jo na
mus ateina, tuo pačiu laiku ateiviui ne
pastebint, kad kas nors namie yra.

Gatvėse esantieji kanalai neišrodė 
tokiais gražiais, kokiais juos man teko 
matyti paveiksluose. Jie gan biauriai 
duokė, nes į juos, matomai, metama vi
sokios išmatos. Nepaisant bet gi nešva
rių kanalų, gatvės ir amsterdamiečiai iš
rodė švariai.

Pačiame miesto centre jau matėme 
plačiųjų išsipūtusių kelinių, medinių kur
pių ir karbatkinių krakmoluotų moteriš
kų kepurių. šie apsirengimai, ištiesų, 
išrodė gražiai ir į juos besižiurėdamas 
tikrai jauties esąs svetimoje žemėje.

Bevaikščiodamas mieste, tuojau pa- 
sirižome aplankyti šaltakošės vietas — 
ice cream parlors. Čia mes išbandėme 
veik viską, žinoma su ta pasekme, , kad 
holandų šalta košė buvo negardi, rodėsi, 
kad tai butų sūrūs vanduo į ledą pavers
tas. Kuomet aš kalbu apie saldainius, 
tai neturiu minty tų čokoladinių saldai
nių, į kuriuos įpilama vyno ir degtinės; 
šitos rūšies saldainiai galėtų labai pa
tikti vyrams, bet man jie visai nepati
ko.

Šiuo laiku mus prižiūrėtojas Mr. Kep- 
puth permainė musų valgių dietą; jis į- 
sakė pusryčiams valgyti sėlenas ir vai
sius, nepaisant valgių, kuriuos mes be 
to valgydavome. Gaudavome kiek kepin
tų valgių, bet niekuomet neduodavo kiau
lienos, nes ši mėsa šbnku sugromuliuoti. 
Mums buvo draudžiama valgyti saldai
nius, pyragaičius ir kitus skanskonius val
gių protarpiuose, šitai išrodė lyg ir 
žiauriu užsimojimu ant jaunuolių, kurie 
paprastai panašius valgius (ypatingai 
tokius valgius, kokių musų krašte nėra) 
mėgsta. Bet mes su šiuo patvarkymu ne 
visai rokavomės ir valgėme veik visa, 
kas mums pakliūdavo. Kai kurie holan- 
diečių valgiai buvo skanus, kai kurie ne, 
bet mes, skanskoniaudamį turėjome pu
sėtinai smagaus laiko ir kuomet jau visa 
tai senokai praėjo, atsimename holandie- 
čių valgių skanumą.

Netrukus musų domė buvo nukreip
ta į lavinimosi vietą. Mes turėjome dar 
kur nors pasilavinti, todėl šiuo tikslu bu
vo ieškoma tinkama vieta.

Kitą syk parašysiu apie tai, kaip mes 
lavinomės Amsterdame.

JAUNUOLIAI 
Dalyvauki t SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galėsite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA. Ekskursija.

T B V Y.N E

Vilnius
Viena mintis ir vienas noras — Vil

nius!
Trys milionai, kaip vienas, žiuri į 

pasaulį reikalaudami teisybės ir skriau
dos atitaisymo — Vilniaus!

O už anapus mirties ir skausmo li
nijos — vaitoja atplėšti nuo tėvynės mu
sų broliai, seserys, tėvai ir motinos.

Ir artojas, saulei tekant, išėjęs į lau
ką, išplėšęs pūdymus, prakaitą pūslėta 
ranka braukdamas, kartoja vienus ir 
tuos pačius žodžius:

— Vilniaus neišsižadėsim!
Ir žmonių kalboj: bažnyčiose, mies

to aikštėse, plačiuose laukuose, kartoja
mas šventas žodis — Vilnius.

Kai juodas vakaras ateina, nutįla 
visi vėjai ir pievas ūkanos aptraukia, 
meldžiasi žilagalviai senutėliai:

— Numirt man lengviau butų Vil
niaus atvadavimo sulaukus.

Kai vasarą pakįla raudona saulė, 
bernai paėmę dalgius skubinas į pievas 
ir vienas pasirįžimas tvirtesnis už plie
ną:

— Atvaduosime Vilnių!
Jei nakty vaikas verkdamas pabun

da, ir jei motina nori jį užmigdyti, ji jam 
ilgai pasakoja apie Vilnių ir vaikas už
merkia akis.

Keli šimtai tūkstančių besimokinan
čių jaunuolių, įsirašė į savo jaunas šir
dis, amžino atminimo žodį — Vilnius.

Visose Lietuvos geležinkelių stotyse, 
traukiniuose, autobusuose, mokyklose, 
įstaigose ir pas atskirus asmenis, vienas, 
bet visiems suprantamas ir aiškus saki
nys:

— Atmink pavergtą Vilnių!
Trijų milionų žmonių lupose vienas 

žodis — Vilnius!
0 ten, už mirties ir skausmo linijos 

vaitoja skriaudžiami i r pagelbos šaukia
si musų broliai, seserys, tėvai ir moti
nos.

Ant. Steponaitis.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
GRAND RAPIDS, MICH.

Pirmoji SLA. 60 Kp. Jaunuolių Besbolės 
Žaismė.

Gegužės 9 dieną SLA. 6o kp. jaunuolių bes
bolės jauktas turėjo pirmą susirėmimą su stip
riu vietiniu jauktu G. W. C. Šioje žaismėje 
juokij nebuvo, nes musit jauktas dar tik pirmu 
sykiu pasirodydamas norėjo žaismę laimėti, o 
pagarsėjęs G. W. C. jauktas mums, jaunik
liams, nenorėjo pasiduoti. Todėl kova buvo 
labai karšta ir agresyvi. Bet nepaisant minimo 
jaukto senumo ir išsilavinimo musų jaunam 
jauktui pavyko žaismę laimėti, nes mes turime 
gerus ir taip gi išsilavinusius žaidikus, kuriuos 
vadovauja Joe Daukša ir D. Kazlauskas.

Žaismės pasekmės buvo sekamos: SLA 6o 
kp. jauktas gavo 8 įbėgimus, o G. W. C. jauk
tas 7. Sviediku (pičeriu) buvo J. Daukša, o 
gaudytoju (kečeriu) — J. Kazlauskas; kitų vie
tų nebepamenu kas buvo užėmę, bet visi lošė 
gerai ir jau išpradžių buvo vilties laimėti. To
dėl ir laimėjome.

Kokios pasekmės musų jauktą laukia atei
ty — sunku spėti. Musų jauktas priklauso prie 
City League ir turės žaisti su aštuoniais skir
tingais jauktais, kurie visi yra stiprus.

Daugiau apie SLA. 60 kp. ajunuolių veiki
mą galima pasakyti tiek, kad jie nesnaudžia. 
Praeitą žiemą parengimų turėjo pusėtinai. Jau
nuoliuose buvo ganėtinai gero ir smagaus ūpo. 
Paskutiniu laiku bet gi pastebėjau, kad jaunuo
liai pradeda nustot ūpo ir skundžiasi, kad yra 
varžomi kai kurių senesniųjų veikėjų; jaunuo
liai negali turėti tai, ko jie nori, bet tai, ką 
jiems įsako arba paliepia. Apgailėtina, kad taip 
su jaunuoliais elgiamasi ir jei ilgiau taip bus 
— galėsime nustot daug gerų jaunuolių-dar- 
buotojų.

Jaunuolis.

NEW KENSINGTON’O 
SLA. 363 JAUNUOLIŲ 

KUOPA.
Pirmoj eilej, iš kairės į 

dešinę, sėdi:
A. Mockus, pirmininkas 
M. Kucevičienė, užr. rast. 
J. Levulis, organizatorius 
A. Murauskas, organizator. 
P. Karaliunaitė, fin. rašt. 
V. Karaliūnas, iždininkas.

Antroj eilėj, iš kairės į 
dešinę:
J. Ambers
P. Rataitė
O. Ivanauskaitė
H. Blujutė
L. Petraitytė
O. Mockiutė
L. Cepaitytė
O. Karaliunaitė
P. Karaliunaitė
O. Bikauskaitė.

Trečioj eilėj, iš kairės į 
dešinę:
G. Misinkonytė
F. Adomaitis
A. Karaliūnas
S. Agurskis
F. Mazalas
F. Petraitis
B. Jungle
M. Maslauskaitė.

Gyvybes Pradžios Klausimas ir Pasauliožiura
(V. G—no skaityto referato, L. T. J. S—gos „Jaunoji Lietuva” susirinki

me 1928 m. rugpiučio men. 12 d., santrauka).

mu ir baigiant žmogumi, yra Dievo sutvertas, 
tai jam vis viena, ar Dievas šį darbą vienu kar
tu, ar dviem laipsniais atlikęs. Jei kuris teiztas 
mano, kad jo teizmas pasvirtų, jei jam neberei
kėtų tikėti, kad tam tikru laiku Dievas sutvėręs 
gyvybę atskiru „tvėrimo aktu”, tai tokiam te
iztui, kiekvienas fizikalinis ir cheminis procesas 
butų prieštaraująs Dievo esimui. Kad šitie 
pastarieji procesai vyksta del glūdinčių medžia
goje jėgų, neabejoja kiekvienas galvojantis žmo
gus. Gi mechanizmo šalininkai spontaninę ge
neraciją aiškina ne kuo kitu, kaip tik medžiagos 
imanentinėmis jėgomis. Bavink sako, kad ir 
vitalizmas neveda stačiai į teizmą, nes vitaliz 
mas jau turėjęs ne vieną skaudų smūgį.

Baigdamas, dar kartą suglaustai noriu pa
sakyti, kad mes dar tikrai nežinome pačios gy
vybės pradžios, jos susidarymo, jos atsiradimo, 
bet iš to neseka, kad mes niekuomet šios mokslo 
paslapties nesužinosime. Mokslas dideliais žings
niais žengia šiandien pirmyn, atidaro daug 
mums nežinomų ir įdomių paslapčių. Apie gy
vybės pradžią šį-tą žinome, ateity mokslas pasa
kys apie tai ir daugiau, o kada mokslas galuti
nai atidengs ir šią savo paslaptį, tuomet bus la
bai skaudus smūgis visoms toms pasauliožiu- 
roms, kurios šiandien taip lengvai, pasiremda
mos stebuklingomis jėgomis, laiko gyvybės pra
džios klausimą jau išrištu. Mes jaunimas, prieš 
nusistatant vienu ar kitu pasauliožiuros klau
simu, pirmiau privalome tą klausimą gerai iš
nagrinėti, perleisti jį per kritikos prizmą ir tik 
tuomet pasirinkti jį sau arba atmesti. Taip iš
dirbta pasauliožiura bus pastovi, kiekvienam 
savoji bus brangi ir kiekvienas savąją mokės ap
ginti.

Gudynas.

(Užbaiga)

vn.
1875 m. Ptlugeris paskelbė savo cyano hy

potezę. Sulig jo hypotezės, gyvybes pagrindą 
sudaro cyano (C2N2) molekulė. Cyano jungi
niai turi daug vienodų pažymių su gyvuoju bal
tymu. Cyanas yra anglies ir azoto junginys. 
Kad šiuodu elementu sujungti, reikia begalo di
delio karščio. Todėl Ptlugelis sako, kad pagrin
diniai gyvybės elementai pasidarė jau tada, ka
da žemė buvo dar ugnies kamuolys, žemei pa
lengva vėstant, cyano ir angliavandenio jungi
niai turėję laiko ir galėję pridaryti sudėtingų 
polymeriškų junginių, kurie susijungę su deguo
nimi ilgainiui pagaminę gyvą baltymo medžia
ga.

1899 m. Allen’as paskelbė savo hypotezę, 
kuri jo vardu ir vadinama. Jis mano, kad iš 
vėstančios medžiagos atsiradę pastovus jungi
niai, sudarę žemės plutą, žemei atvėsus pradė
jęs lyti didelis lietus su smarkiausiais žaibais. 
Lietus pagavęs ore labai nepastovius azoto 
junginius (NH3, NO2), nuo perkūnijos susida
riusius drėgname ore. Jurų vandeny buvę daug 
anglies dvideginio (CO2) ir paprastųjų metalų 
druskų pavidale. Iš tokios medžiagos, saulės 
spindulių, ir gal but geležies įtakoje pasidariusi 
gyva medžiaga. Jo nuomone pirmoji gyvybė 
pasireiškė paprasčiausioje formoje. Nebuvę jo
kių organizmų, net celės ir tos vėliau susidarė.

1871 m. buvo paskelbta taip vadinama kos- 
mozojų hypotezė. Ją paskelbė garsus mokslinin
kai :. anglų fizikas Thomson’as ir vokiečių fizi- 
kas-fiziologas Helmholtz’as, kurie mano, kad 
gyvybės sėklą galėjęs į žemę atnešti iš padan
gių koks nors meteoritas. Helmholtz’as sako, 
kad nevisi meteoritai krisdami sudenga. Jeigu 
gyvybės sėkla pakliūtų į metearito gilų plyšį, 
galėtų nukristi su meteoritu ir nesudegusi.

1907 m. Svante Arrhenius’as paskelbė savo, 
taip vadinamą, panspermijos hypotezę. Jis sa
ko, kad gyvą sėklą galėję ant žemės atnešti sau
lės spinduliai, nes spinduliai pajėgia pakelti ir 
savo bangų greitumu nešti tokias dulkelytes, 
kaip bakterijų sporos. Toliau jis aiškina, kad 
tokios sporos gali, pakilti nuo žemės 100 kilomet
rų augštumo, gali jas tokioje augštumoje pa
gauti elektors bangos ir išmušti iš žemės trau
kiamosios jėgos ribų ir nunešti į beribes, o iš 
ten saulės spinduliai gali nunešti ją ant kitos 
planetos. Del sušalimo, jo nuomone, klausimas 
atpuoląs, nes bandymais įrodyta, kad pasaulinėj 
erdvėje šaltis yra — 273°, o sąmanų faunos gy- 
vyliukai: rotatorijos, tartigrados, nematodos 
išbūva 24 vai. skįsto vandenėlio tempereturoje 
— 253°, kelias valandas skįsto helijo tirpiny — 
271,8°, o jei prieš šaldant buvo išdžiovinta, tai 
pakelia ir patį didžiausį šaltį. Jie nenunyksta 
išbuvę 20 mėn. gyvi skįsto oro tempereturoje— 
190°. Čia laipsniai skaitoma pagal Celsijaus ter
mometrą, tai reikia nemaišyti su Fharenheito 
termometru.

Apie šios hypotezės tikrumą daug abejoti 
gal ir netenka, nors nekurie mokslininkai nenori 
jai didesnės reikšmės priduoti, nes sako, ši hy
potezė visai nenurodo, iš kur atsirado pirmoji 
gyvybė. Tačiau, jeigu prisiminsime spontaninę 
generaciją, tai kaip tik gali būti kitose plane
tose tokios sąlygos, apie kurias mes gal mažiau
sio supratimo neturime, kurios kaip tik ir yra 
ta labaratorija, kurioje gyvybė pati atsiranda, 
susidaro. Jei taip, tuomet Arrhenis’o hytotezė 
mum gali akis atidaryti į tą slaptybę.

žinoma, hypotezės pasilieka hypotezėmis, 
bet visgi galime laukti, kad per jas ateitis ati
darys tą gyvybės pradžios klausimo slaptybę, tą 
ko mes senai ieškome. O šiandien rišant gyvy
bės pradžios klausimą visgi yra daugiau pamato 
remtis šiomis hypotezėmis, negu ta mintimi, 
kad pasauliui ir gyvybei pradžią yra davusi ko
kia nors viršgamtinė jėga, apie kurią jokių įro
dymų mokslas nežino. #

vni.
Taigi, visa suglaudus, lieka pasakyti, kad 

tam tikru laiku gyvybė ant žemės atsirado. 
Kaip, kada, .kuriuo budu, kokiu pavidalu ji at
sirado, mes dar nežinome. Taip pat dar nega
lime visai tiksliai pasakyti, kurioms jėgoms vei
kiant iš negyvos medžiagos elementų pasidarė 
gyva protoplazma. Tačiau taip pat nėra įrody
ta, kad gyvybei susikurti, atsirasti ir jai plėto
tis nepakako fizikalinių ir cheminių jėgų. Taip 
pat nėra įrodyta, kad gyvoje plotoplazmoje, be 
fizikos ir chemijos dėsnių, veikia dar kokia tai 
paslaptinga jėga.

Kai kurie mokslininkai tvirtina, kad klai
dinga manyti, jog mechanistinė pažiūra ir spon
taninės generacijos hypotezė remianti ateizmą, 
o vitalistinė — teizmą, nes yra dar viena pa
grindinė pasauliožiura — panteizmas, kuriai ne
būtų kuo remtis, jei ką tik minėtoji nuomonė 
butų teisinga.

Biologinis mechanizmas, lygiai kaip ir spon
taninės generacijos hypotezė, neturi jokio tie
sioginio sąryšio su bet kuria minėtų pasauliožiu- 
rų. Jeigu teiztui visas pasaulis, pradedant ato

G R Į ž š K I .

Grįžški atlankyti savo gimtą šalį — 
Ji ilgisi likus be tavęs viena.
Praneški, jei grįžši, broliams ir močiutei, 
Ji bėgs pasitikti tavęs tekina... 
Kaip tekanti saulė pakilus iš ryto, 
Gaivina žemelę sidabro rasom’s, 
Taip tu savo šalį, močiutę ir brolius 
Gaivink juos ir šelpki dvasinėm’s jėgoms’s. 
Nelik jai skolingas, kol jėgos tarnauja, 
Ir plaka krūtinėj jauna dar širdis;
Kovoj prisiruošęs buk jai tu pagelbėt — 
Padėk jai nuplauti širdies jos rudis!... 
Del šauksmo tėvynės kurčiais nepalikit, 
Jai ranką pagelbos ištieskit visi 
Kai ruošis vaduoti iš priešų sostinę 
Šauliai ir kariauna Lietuvos narsi!...

*4? *♦*

Spaudžia širdį man ilgėsis, 
Sielai laimės nerandu;
Vienas, lyg tyrų klajūnas, 
Svajonių sparnais skrendu. 
Kasdien ieškau, kaip išeiti 
Man iš tos burtų versmės, 
Kad galėtų dainų aidas 
Nešti laimę be drausmės — 
Į mus Vilnių, į mus šalį, 
Į brolių musų namus!... 
Visiems busį daryt mielu, 
Sielos džiuginti jausmus!... 
O už laiko neperilgo 
Gal ir vėl tada visi 
Dirbsim darbą kultūringą, 
Kaip juos saulė gaubs šviesi!...

J. S. Galutis.

PAVASARIUI.

Viršūnes medžių jau palietė
Pavasaris, savo ilgais, 
Auksu pintais sparnais
Ir džiaugtis, džiaugtis kvietė...

Miškų paukštelius jau prikėlė 
Savo skardžiu, skambiu, 
Sidabriniu balseliu 
širdy džiaugsmą sukėlė...

Pavasari! Nelėk toliau!...
Pabūk ilgiau pas mus!...
Nuramink skausmus...
Ir džiugink mus ilgiau!...

Liuda Adomavičiūtė.

' —— I II ■

Vienas Švedijos technikos daktaras išrado, 
kad iš sudėvėtų senų šiaudinių skrybėlių galima 
padaryti geras popierius.

*

Anglijos vienas profesorius išrado, kaip su
žinoti kiek metų žmogus dar gyvens.

Prieš šimtą metų Paryžiuje buvo 74 polici
ninkai, dabar jų yra 14,000.
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 10-to APSKRIČIO KUO
POMS PRANEŠIMAS.

SLA. 10-to Apskričio pusme
tinis suvažiavimas bus šaukia
mas į Stuboygan, Wis. po prie
žiūra vietinės SLA. 330 kuopos. 
Įvyks birželio 30 d., 9 vai. ry
te, Croation Hali, 733 Broad
way Ave.

Šiuo prašau visas 10-to Ap
skričio kuopas birželio susirin
kimuose išrinkti atstovus j bu
siantį suvažiavimą.

Taip jau kurių kuopų yra dar 
nemokėtą į 10-tą Apskritį duok
lė už šiuos 1929 m., teiksitės 
pirm suvažiavimo užsimokėti, 
nes suvažiavime sprendžiamą 
balsą turės atstovai tų kuopų, 
kurios bus pilnai užsimokėju
sios.

Tenka girdėti iš visų mus ap
skričio kuopų linksmų žinialių, 
kad kiekviena veikia pagal savo 
išgalę. Kenosha vienintelė mus 
apskrity jaunuolių 338 kuopa 
imasi visu smarkumu už orga
nizavimo darbo. Jaunuoliai ge
gužės 5 d. laike vakarienės pa
reiškė, kad jie į metus laiko 
tiek kuopoj jaunuolių turės 
koks kuopos numeris, t. y. 338.

Valio jaunuoliai!
M. Kasparatis, 

10-to Apskr. Rašt.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio 30-to Su
važiavimo, Įvykusio Balandžio 
21 d. 1929 m., Union Svetainė
je, Wilkes Barre, Pa.

SESIJA PIRMA.
1. Suvažiavimą atidarė Ap

skričio vice-pirmininkas J. J. 
Nienius 10 vai. ryte. Manda
tų komisijon paskirta J. S. Gil- 
vickas, M. J. Kvietkus ir J. Jan- 
čaras. Kol mandatai buvo tvar 
komi, pakviesta pakalbėti M. 
A. Raginskas ir M. žaldokas.

2. Delegatai su mandatais pri 
buvo nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: S. 
Matulevičius, E. Tamelienė, J. 
J. Tamelis, J. Burdulis, J. Pauk
štis, A. Matulevičius ir M. Že
konis

2 kp., Forest City, Pa.: A. 
Navalinskas ir J. Navalinskie- 
nė.

5 kp., Plymouth, Pa.: J. Ri- 
mavičius, A. Toluba ir A. Der
vinis.

6 kp., Plymouth, Pa.: M. A. 
Raginskas, A. Sujeta ir J. Ka
tilius.

7 kp., Pittston, Pa.: J. Šalna, 
A. Miliauskas, M. Banelienė ir 
Z. Bartusevičius.

12 kp., Nanticoke, Pa.: A. B. 
Asadauskas, J. Simanavičius ir 
V. Vosilius.

30 kp., Scranton, Pa.: F. ži- 
vatas ir K. Zorskas.

32 kp., Buttonwood, Pa.: A. 
Mockevičius ir A. Gudaitis.

33 kp., Miners Mills, Pa.: V. 
Glaubičius ir K. Arisonas.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M. 
J. Kvieckus, J. Jurkšaitis, K. 
Demikis, V. J. Tabaras ir J- 
Stankevičius.

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ry- 
gelis ir S. Krikščiūnas.

68 kP., Lee Park, Pa.: F. 
Amšiejus, F. Bukantas, M. Ka
maninas ir S. Žukauskas.

79 kp., Inkerman, Pa.: J. S. 
Gilvickas, O. žiurienė ir P. Ši- 
mukonis.

110 kp., Plains, Pa.: J. De
rlus, A. Mikelionis, J. Bubelis, 
D. Pručinskas ir A. Valieša.

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
S. Sinkevičius, M. Kupris, J. 
Kundrotas, S. Kvaškevičius ir’ 
J. Stanislovaitis.

116 kp., Maltby, Pa.: M. Moc
kevičius.

143 kp., Scranton, Pa.: F. 
Indriulis ir K. Genys.

203 kp., Sebastopol, Pa.: J. 
Galinskas, A. Banionis, J. šiugž 
dinis ir A. Padriežas.

230 kp., Wanamie, Pa.: J. 
Jančaras ir M. Valvonas.

267 kp,. Wyoming, Pa.: A. 
Botyrius ir M. Baldauskiutė.

313 kp., Exeter, Pa.: J. Sa
kalauskas.

314 kp., Throop, Pa.: K. 
Draugelis.

Apskričio valdybos nariai: J. 
J. Nienius, A. Galinskas, S. 
Paukštis, J. Kazakevičius ir M. 
žaldokas.

Delegatų su mandatais 70, 
atstovauja 22 kuopas.

3. Suvažiavimo vedėju išrink
tas M. A. Raginskas, pagelbi- 
ninku — F. Indriulis.

4. Rezoliucijų ir įnešimų ko
misijon paskirti: J. Derins, J. 
Kazakevičius ir K. Demikis.

5. Pribuna delegatai 30 kp.: 
V. Meškunas, A. Kačinskas ir 
M. Kudirka. Del šių delegatų 
kįla klausimas, nes jų vardai 
nesiranda ant priduoto kuopos 
mandato. Mandatų komisijai 
ištyrus, pasirodė, kad kuopos 
sekretorius pridavė per klaidą 
netikrą mandatą. Delegatai pri
imti.

6. Protokolas praėjusio suva
žiavimo priimtas be pataisymo. 
Valdybos posėdžių protokolai ir 
jos veikimas užgirti.

7. Apskričio valdybos rapor
tai priimta.

8. Išduoda raportą komisija, 
kuri buvo rinkta suradimui plo
to žemės del įrengimo parko va
saros išvažiavimams. Komisi
jos nuomone, šis reikalas turė
tų būti įkorporuotas ir tik sukė
lus ganėtinai kapitalo, ieškoti 
žemės ploto. Komisijos rapor
tas priimtas, o klausimo svars
tymas atidėtas prie neužbaigtų 
reikalų.

9. Įnešimas, kad padaryti se
sijos pertrauką pietums; patai
symas, kad sesiją tęsti, tik su 
padarymu 10 minutų pertrau
kos. Pataisymas priimtas.

10. Svarstoma klausimas toli
mesnio paskaitų rengimo. Tūli 
delegatai aiškina, kad įvykusios 
paskaitos buvo gana įdomios ir 
sveikatos atžvilgiu buvo atatin
kamos, todėl šiuo reikalu Ap
skritys ir ateity turėtų rupin- 
ties. Reikalas paliktas Apskri
čio valdybos nuožiūrai.

11. Ploto žemės (įsteigimui 
parko) pirkimo klausimas pa- 
diskusuota ir didžiuma balsų at
mesta.

12. Sekretorius praneša, kad 
Apskričio vasaros išvažiavimas 
įvyks liepos 18 d., Sans Souci 
parke ir kad tame išvažiavime 
bus teikiama puikios išlaimėji- 
mo dovanos: augštos kainos 
radio, auksinis „wrist watch” 
ir 36 šmotų „silver set”. Ti- 
kietai pagaminti ir parsiduos 
po 10c. arba visa knygutė už 
vieną dolerį. Tikietų knygučių 
kiekvienos kuopos delegatai pa
ėmė ir pasižadėjo rūpinties jų 
pardavinėjimu.

13. Pranešta, kad į Apskri
čio konkursą, kuris prasidės su 
1 d. sausio ir baigsis 30 d. bir
želio, organizatoriai užsiregis
travo beveik nuo visų kuopų ir 
kad neatsižvelgiant į bedarbes 
ir sunkius laikus, nekurie orga
nizatoriai jau gana gerą pradžią 
turi.

14. Apskričio pirmininką V. 
Kubilskį, kuris už sulaužymą 
sauso įstatymo nubaustas ir 
randasi kalėjime, nutarta, kai
po prasižengusį prieš šalies į- 
status ir pažeminusį SLA. 
vardą, paliuosuoti iš pirminin
ko vietos.

15. Sekantį suvažiavimą lai
kyti toj pat vietoj, pradedant 
pirmą valandą popiet.

16. Suvažiavimas uždaryta 3 
vai. popiet.

Suvaž. ved. M. A. Raginskas, 
Suv. sekr. A. Galinskas.

Kiekvienam sveikam lietuviu 
ir lietuvaitei yra atdaros dury? 
i Susivienijimą Lietuvių Ame 
rikoje.

iŠ S. L A. KUOPŪ 
DARBUOTĖS

CHICAGO, ILL.
SLA. 122 Kp. Stambi Auka 

Lietuvos Baduoliams.
SLA. 122 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo 5 d. gegužės. 
Narių į šį susirinkimą atėjo vi
dutiniai ir visi rimtai svarstė 
SLA. 122 kuopos bei SLA. rei
kalus.

Buvo perskaityta Pildomosios 
Tarybos rezoliucija kaslink šel
pimo šiaurinės Lietuvos gyven
tojų. Po trumpų apkalbėjimų, 
kuopa nutarė paaukoti 50 dol. 
iš savo iždo ir nariai susirinki
me suaukojo $23.66; viso susi
darė $73.66. Pinigai pasiųsta 
per SLA. Centrą Lietuvos Cent- 
raliam Komitetui.

Aukojusių vardai: 122 kuo
pa $50.00; J. Vaišvila — $5.00; 
J. Jurkus, J. Dimbelis ir V. Per- 
žinskis po $2.00; B. Slabasevi- 
čiutė, P. Mikulėnas, J. Puida, 
P. Alšauskas, B. Mataitė, K. 
Kairis, A. Kuizinas, F. Raila, 
B. Paliulis, L. Geležinis, N. Pet
raitis ir K. Jucius po $1.00. 
Kadangi šitas buvo tik papras
tas kuopos susirinkimas, tai 
dauguma narių apie šį svarbų 
reikalą nežino, todėl kp. nuta
rė padaryti rinkliavą ir sekan
čiame susirinkime. Todėl SLA. 
122 kuopos nariai, kurie nepri
sidėjo su savo doleriais ir at- 
jaučiate šiaurinės Lietuvos bro
lių sunkų gyvenimą, nepamirš
kite ateiti į sekantį susirinki
mą ir prisidėti kiek kas išgalit 
— su savo centais ar doleriais, 
kurie sumažins vargą musų bro
lių Lietuvoj.

Taip gi kuopa nutarė vasa
ros laiku savo susirinkimus 
laikyti 10 valandą išryto vietoj 
2 vai. popietų, nes dauguma 
narių nori anksti atlikti susi
rinkimą ir kai kur išvažiuoti. 
Todėl nariai ir narės, nepamirš
kite sekančio susirinkimo, kuris 
įvyks nedėlioj, birželio 2 d., 10 
vai. ryte. Kurie nariai neturi
te sekretoriaus antrašo, prašo
mi jį gerai įsitėmyti.

J. Vaišvila, 
4521 S. Washtenow Ave.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Rengia Išvažiavi

mą. Auka Liet. Baduoliams.
SLA. 57 kuopos susirinkimas, 

buvęs gegužės 5 d. buvo ne
skaitlingas, mat turbut visus 
buvo išviliojus pavasario gam
tos grožė į užmiesčio laukus, 
nes buvo graži diena. Esant 
mažai narių ir susirinkimas bu
vo trumpas. Po apsvarstymo 
kasdieninių kuopos reikalų, nu
tarta antrą nedėldienį liepos 
surengti ekskursiją į pajūrį. 
Išvažiavimo surengimu rupin- 
ties palikta pildančiam komi
tetui ir galutinai šį reikalą ap
tarti sekančiame susirinkime.

Taip gi nutarta parinkti au
kų del šiaurės Lietuvos baduo- 
lių. Aukojo sekančiai: po do
lerį — M. Staliulionis ir J. Do- 
vidonis; po 50 centų — O. Bibi- 
kienė, A. Masaitienė, D. Pels- 
kienė, J. Norvaiša, K. Daugėla, 
J. Karazija, K. Kosulis, J. Am
braziejus, J. Cipronas, J. K. ša- 
laviejus; smulkių $4.00; viso 
suringta $11.00. Nutarta pi
nigus pasiųsti per Komitetą 
Šelpimui Lietuvos Baduolių.

.SLA. 57 Kp. Korespondentas.

RACINE. WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos 

Susirinkimo.
Gegužės 5 d. 2 vai. popietų, 

Union Hali, buvo SLA. 100 kp. 
susirinkimas. Prisirašė du nau
ji nariai: Pranas šioris ir Kle
mensas Montvilas.

Buvo pakelti gan svarbus 
trys klausimai: teikti paramą 
Šiaurės Lietuvos žmonėms nu
kent ė juslėms nuo nederliaus, 
prisidėti prie ruošiamo per 
miesto valdybą apvaikščiojimo 
liepos 4 d. ir ruošti 25 metų 
spaudos atgavimo minėtuves.

Priimti raportai. Išlalmėji
mo tikietų knygelių parduota 
už $39.00. 100 kuopa dėkinga

SLA. 10-tam Apskričiui už do
vanas.

Draugiškas Vakarėlis.
Balandžio 28 d. Union Hali 

buvo suruošta „beskių balius”, 
bet šeimyninkės, matyt, labai 
sutingo, kad nei vienos „bes- 
kės” neatnešė. Tačiau vakarė
lis buvo linksmas ir gyvas. 
Publikos kad ir neskaitlingai 
dalyvavo, vienok visi rėmė kiek 
išgalėdami ir, atmokėjus išlai
das, gryno pelno kuopai liko 
$15.00.

Ačiū visiems draugams ir 
svečiams, kurie dalyvavo ir rė
mė. Tariame ačiū svečiams ke- 
noshiečiams: Juozui Kaspučiui, 
Juozui Kasparui, p. Kasparie- 
nei, Jonui Kasparui ir V. ži- 
vatkauskui, kuris pardavė to 
vakarėlio 7 tikietus.

100 Kuopa Auga Iždu ir 
Nariais.

SLA. 100 kp. pinigų ižde tu
ri $108.00, o narių virš 80. Ti
kimės šįmet padauginti iki 100 
narių ir tada bus lygi skaitlinė 
— 100 kuopa su 100 narių.

Broliai ir seselės, nariai ir 
narės — visi į darbą! Mus 
ateitis šviesi.

M. Kasparaitis.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 129 Kp. Veikimo. Kuo

pa Rengia Pikniką.
,SLA. 129 kp. susirinkimas 

buvo gegužės 5 d., černausko 
svetainėje, aštuonioliktoj apy
linkėj. Narių susirinkime daly 
vavo nemažai ir susirinkimas 
buvo rimto pobūdžio; svarstyta 
kuopos ir SLA. reikalai.

Nutarta turėti išvažiavimą 
šia vasara. Kada ir kur šis *- k-
parengimas įvyks bus pranešta 
vėliau. Nariai jau dabar į pik
niką rengiasi.

Ligonių lankymo komisija 
pranešė, kad Pranas Bivirdas 
dar tebeserga. Jis serga nuo 
gegužės 9 d. Ona Lukienė ser
ga nuo bal. 3 d. Kiti ligoniai 
jau pasveikę ir Centras jiems 
išmokėjo pašelpas.

Kuopos finansinis stovis ge
rėja; jau baigėme atsilyginti 
skolas ir kuopos ižde keletas do
leriu randasi.

Naujų narių gauname į kuo
pą ir dar daugiau jų gautume, 
jei tik visi nariai daugiau pasi
darbuotų savo pažįstamus bei 
gimines pakalbindami į SLA. 
rašyties.

Šiame susirinkime pakeltas 
Lietuvos baduolių klausimas. 
Visi sutiko prisidėti su vienu- 
kitu doleriu badaujančius bro
lius sušelpti. Aukojo sekamai: 
po $2.00 — F. M. Valaitis, J. 
P. Josenskas; po $1.00 — B. žo
lynas, P. Thomas, A. Pauliukai- 
tis, B. Jonaitis, J. Gelgaudą, P. 
Pilipavičius, K. Batutis, A. Kaz
lauskas ir J. Sriubas. Aukos 
dar nepasiųstos, nes sekančia
me susirinkime pasižadėjo dar 
vienas-kitas narys aukoti.

Sekantis SLA. 129 kp. susi
rinkimas bus birželio 2 d., čer
nausko svetainėje, 1900 So. 
Union Avė., 1:30 vai. popiet. 
Visi nariai turėtų įsitėmyti, 
kada musų kuopos susirinkimai 
įvyksta — tai. kas pirmą nedėl
dienį kiekvieno mėnesio ir visa
da toj pačioj vietoj. Reikia at
siminti ir į susirinkimus atei
ti bei užsimokėti mėnesines 
duokles į Susivienijimą.

SLA. 129 Kp. Koresp.

WASHINGTON, PA.
SLA. 258 Kp. Rengia Didelį 

Balių.
SLA. 258 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo gegužės 5 dieną. 
Šiame susirinkime, be kitų rei
kalų, padaryta vienas svarbus 
ir naudingas nutarimas. Nutar
ta surengti balių, kuris įvyks 
gegužės 25 dieną, Milerio Sve
tainėje, prie Woodland Ave.

šia proga visus narius, nares 
ir šiaip vietinius lietuvius kvie
čiame musų parengime skaitlin
gai dalyvauti. Bus labai gera 
muzika, gros visokius šokius — 
lietuviškus ir amerikoniškus.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotes 
maršrutas parodo kuriomis die
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų ‘ žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizato
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su
rengti viešas prakalbas Susivie
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek
vienos kolonijos veikėjai pasis
tengtų sušaukti jauhimo susi
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver
ti. Maršrutas yra sekamas:

Gegužės 24 d., 279 kp., Ses
ser, Ilk

Gegužės 25 d., 156 kp., Ben
ton, UI.

Gegužės 26 d., 180 kp., Buck
ner, DI.

Gegužės 27 d., 308 ir 356 
kps., Zeigler, BĮ.

Gegužės 28 d., 188 kp., Ro
yalton, UI.
—Gegužės 29 d, 181 kp., Her
ein, BĮ.

Gegužės 30 d., 103 kp., John
ston City, UI.

Birželio 1 d., 16 kp., Harris
burg, Ill.

Birželio 3 d., 206 kp., Led
ford, 1H.

Visi turėsime geriausios progos 
pašokti ir smagiai laiką praleis
ti. Bus skanių gėrimų ir už
kandžių. žodžiu sakant, paren
gimas bus toks, kokio šioje apy 
linkėję dar nebuvo. Todėl, dar 
kartą, kviečiame visus šiame ba 
liuje dalyvauti. Pakvieskite ir 
savo pažįstamus bei draugus į 
šį šaunų parengimą atsilankyti. 
Visi busite pilniausiai patenkin
ti.

Įsitėmykite: balius bus gegu
žės 25 dieną, Milerio Svetainė
je.

Visus dalyvauti kviečia
SLA. 258 Kp. Kom.

WORCESTER, MASS.
SLA. 358 Kp. Auga. Rengia 
Kornevilį. Dalis Pelno Ski
riama Lietuvos Baduoliams.
SLA. 358 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo gegužės 12 
dieną. Šiame susirinkime į kuo 
pą priimta aštuoni nauji nariai, 
kurių vienas yra studentas — 
Pranas Stevens (Steponavi
čius). Minimas jaunuolis yra 
smarkiai pasižymėjęs tarpe vie
tinių sportininkų, kaipo gabus 
sportsmanas.

Kuopa nutarė birželio mėne
sy rengti korvevilį, kuris tęsis 
visą savaitę, šio parengimo da 
lis pelno bus skiriama šiaurinės 
Lietuvos baduoliams.

Be to, kuopa nutarė visus jau 
nuolius, nejaunesnius 18 metų 
ir nesenesnius 25 bėgy šešių mė 
nėšių į kuopą priimti už pusę į- 
stojimo kainos. Jaunuoliai pri
valėtų šia proga pasinaudoti, 
nes tokios progos labai retai pa
sitaiko.

Bendrai sakant, musų jaunu
tė kuopa auga-bujoja ir gerus 
darbus dirba.

SLA. 358 Kp. Koresp.

BENTON, ILL.
Kvietimas į Pusmetinį SLA. 

156 Kp. Susirinkimą.
SLA. 156 kp. mėnesiniame 

susirinkime gegužės 5 dieną pa 
daryta vienas svarbus tarimas, 
tai surengti SLA. Centro orga
nizatoriui p. A. Žukui prakal
bas. Prakalbos ir Centro orga
nizatoriaus pas mus atsilanky-

Birželio 2 d., 191 ir 311 kps., 
West Frankfort, HL

Birželio 4 d., 46 kp., Terre 
Haute, Ind.

Birželio 12 d., 62 kp., Lorain, 
Ohio.

Birželio 15 ir 16 dd., 280 kp., 
Jackson, Mich.

Birželio 18 ir 19 dd., 60 kp., 
Grand Rapids, Mich.

Birželio 22 ir 23 dd., 252 kp., 
Muskegon, Mich.

Birželio 26 ir 27 dd., Scot- 
ville, Mich. (bus bandoma sut
verti SLA. kuopą).

Birželio 30 dieną, Fountain, 
Mich, (bus bandoma sutverti S. 
L. A. kuopą). .

Liepos 4 d., 144 kp., Saginaw, 
Mich.

Liepos 6, 7 ir 8 dd., 21, 200 
ir 352 kps., Detroit, Mich.

Liepos 10 d., 193 kp., Toledo, 
Ohio.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyti Michigan ir 
Ohio valstijose kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar
ba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para
šant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, Į kurį 
laiškas siunčiamas.

mas yra labai reikalinga. Musų 
miestely yra dar daug lietuvių, 
kurie prie Susivienijimo nepri
klauso. Centro organizatoriaus 
atsilankymas, žinoma, tuose lie
tuviuose sukels noro prie musų 
garbingos organizacijos prisira
šyti. Prie to, musų kuopoje jau 
tūlas laikas eina nesusipratimų, 
kuriuos reikia ištaisyti.

Rašydamas šitai, turiu pri
minti, kad musų kuopoje reikia 
daugiau vienybės. Nesusiprati
mai, kurie kilo delei kai kurių 
ypatų užsispyrimo, turėtų but 
kogreičiausiai pašalinti, nes tai 
labai kenkia musų kuopai ir vi
sai organizacijai. Tikiu, kad 
atsilankius Centro organizato
riui ir einant gražiam-linksman 
pavasariui musų nariuose ir gi 
kils gerų norų gyventi vienybė
je ir dirbti musų organizacijos 
ir visos lietuvių tautos labui.

Gerbiamieji nariai ir narės! 
Pavasaris jau čia. Praeitą pa
vasarį ir vasarą dirbome labai 
gražiai ir sutikime. To paties 
mums reikia ir dabar laikyties. 
Nesusipratimais ir vieni kitų 
neapykanta mes nieko gero ne
atsieksime. Einant pavasariui 
ir vasarai artinanties mes turi
me rengties prie vasarinių iš
važiavimų. Mums, žinote, rei
kia dar daugiau narių prie kuo
pos gauti, musų iždas taip pat 
tuštėja. O be vienybės kaip 
vieno, taip ir kito neatsieksime. 
Todėl, kviečiu visus narius: 
užmirškime kas buvo pirmiau, 
ištaisykime vienų ir kitų padary 
tas klaidas ir pradėkime gražiai 
ir vienybėje gyventi.

Sekantis SLA. 156 kuopos su
sirinkimas bus birželio 2 dieną. 
Visų narių prašome į šį susirin
kimą ateiti ir, apsvarsčius bė
gančius kuopos reikalus, baigti 
jau senokai einamus musų kuo
poje nesusipratimus.

SLA. 156 Kp. Narys.

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 142 Kp. Rengia

Metinį Išvažiavimą.
SLA. 142 kuopos metinis iš

važiavimas bus birželio 9 dieną 
ant Birutės Kalno. Nariai ir 
narės! Jus visi jau gerai žino
te, kad reikia kuopos nutarimų

—:o:—
WASHINGTON, PA., SLA. 258 

kp. balius bus gegužės 25 d., 
Milerio svetainėje, prie Wood
land Ave. Bus gera muzika. 
Visi nariai privalo šiame ba
liuje būti.

—o—
THOMPSONVILLE, CONN., S. 

L A. 113 kp. piknikas bus ne
dėlioję, birželio 9 d., Brai
nard Grove Parke, prie pat 
stoties, 172 busu važiuojant 
iš Hartford į Springfield. 
Pradžia 12 vai. vidudieny.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 176 kp. 

šaunus piknikas bus gegužės 
26 d., J. Savicko naujam dar
že, prie Lietuvių Tautiškų 
Kapynių.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. piknikas bus gegužės 
26 dieną, Beliausko ūky, Ox
ford, Mass. Muzika griežš 
lietuviškas polkas; turėsime 
ir dainininkų. Jei tą dieną 
lytų ar butų labai šalta, pik
nikas įvyks birželio 2 d.

—o—
MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 

piknikas įvyks nedėlioj, bir
želio 9 d., Schutzen Parke.

—o—
MASPETH, L. I. N. Y., SLA. 

250 kp. išvažiavimas į Forest 
Hills Parką įvyks nedėlioję, 
birželio 16 dieną.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

laikyties. O kaslink išvažiavi
mo tai nutarimu yra, kad kiek
vienas kuopos narys bei narė pa 
imtų po vieną tikietą. Todėl, 
ar eisite į išvažiavimą, ar ne — 
visviena reiks užsimokėti. Prie 
šios didelės progos ir kviečia
me visus narius ir nares šiame 
išvažiavime būti. Malonėkite pa
kviesti ir savo draugus ir pažįs
tamus į musų kuopos rengiamą 
išvažiavimą atvykti. Visiems 
bus smagaus laiko. Visi galė
sime smagiai pasilinksminti, su 
savo draugais bei pažįstamais 
pasimatyti ir atliksime narines 
pareigas — savo kuopos paren
gimą paremsime.

Dar kartą, kviečiame jaunus 
ir senus šiame išvažiavime bū
ti. Atsilankiusieji nesigailės, 
nes visi bus pilniausiai paten
kinti.

A. Pilvelis, 
SLA. 142 Kp. Sekr.

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Išvažiavimas 

į Pajūrį.
SLA. 318 kuopa rengia didelį 

išvažiavimą į Nantasket pajūrį. 
Išvažiavimas bus liepos 14 die
ną. Bušai išvažiavimui jau pa
imti. Daug lietuvių jau yra už- 
sisakusių vietas, šio parengi
mo bilietai jau spausdinami ir 
netrukus bus pardavinėjami.

Kviečiame visus, kas tik gy
vas, į Atlantiko pajūrį sveikatos 
ieškoti! O kiek juokų ir sma
gumo bus busais važiuojant, ši
tai patirs tie, kurie dalyvaus su 
visais, kurie vyks į šį šaunų iš
važiavimą.

SLA. 318 Kp. Koresp.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. Dviejų Kuopų Surengtos 

Prakalbos.
Gegužės 5 dieną čia įvyko S. 

L. A. abiejų vietinių kuopų iš 
vien rengtos prakalbos, kuriose 
kalbėjo SLA. Centro organiza
torius p. A. Žukas.

žmonių į prakalbas atsilankė 
vidutiniai ir gražiai užsilaikė. 
Turinys prakalbų buvo toks: 
Susiv. pradžia, jo skilimas 16 
Seime, kaip augo, bujojo iki šių 
dienų, kol pasiekė dabartinio 
savo stovio narių skaitlingi imu



ir milioninį turtą. Sumanymas 
SLA. steigti gimė New Yorko 
mieste „Lietuviško Balso” d ra u 
gijelėje, 1885 metuose. Tuomet 
lietuvių Suv. Valstijose jau skai 
tesi apie 50 tūkstančių, tik jie 
buvo labai išsiskirstę po visus 
šios šalies kraštus ir daugelis 
jų priklausė prie lenkų Susiv. 
„Związek”. Sumanytojai tverti 
lietuvių Susivienijimą turėjo 
platų tikslą: jie manė, kad jei
gu visi lietuviai priklausys vie
nai didelei organizacijai, tai jie 
didelius darbus galės nuveikti. 
Jie sakė: pristeigsime mokslai- 
nių, laikraščių, prispausdinsime 
gerų knygų ir apšviesime savo 
tautiečius; įstegsime ligos, pa- 
šelpos bei pomirtinės skyrius ir 
atitrauksime savo brolius lietu
vius nuo lenkų „Zvviązek’o”. To
kios organizacijos sumanytojai 
buvo jau protaujantieji žmonės; 
tarpe jų radosi ir Dr. Jonas 
Šliupas. Tais pačiais metais gi
mė ir kitas susivienijimas, bet 
šį tvėrė kuniginiai žmonės. Vė
liaus ir kunigai ir laisvų pažiūrų 
žmonės šiaip-taip dirbo ir vei
kė vienoje organizacijoje per 
15 metų iki 16-tam Seimui.

Po keletą sykių mainyta or
ganizacijos vardas, kuriuos čia 
suminėti ir viską aprašyti už
imtų perdaug vietos. Vadovai 
daugiausia kovojo vieni prieš 
kitus ir organizacija silpnai gy
vavo. SLA. pradėjo augti ir 
bujoti tik po skilimui, tai yra 
nuo 16 Seimo. Dabar mes jau 
turime didžiausią, turtingiausią 
ir geriausiai sutvarkytą draugi
ja-

Jeigu mes lietuviai butume 
daugiau kultūringi žmonės ir 
suprastume naudingumą tokių 
draugijų kokia yra musų SLA., 
tai šiandien skaitytume ne virš 
20,000 narių, bet bent 100.000, 
nes šioje šaly lietuvių gyvena 
milionas. Čia gerb. kalbėtojas 
nurodė skirtumą tarpe mažų lo
kalių draugijėlių ir didelės SLA. 
draugijos. SLA. teikia pomir
tinę apsaugą kelių skyrių; li
gos pašalpą taip gi kelių sky
rių ; šelpia našlaičius, mokslei
vius ir rūpinasi musų tautos 
svarbesniais reikalais. Rūpina
si taip gi ir darbininkų reika
lais; pavyzdžiui, pereitas Sei
mas paaukojo $300.00 streikuo
jantiems mainieriams. žodžiu 
tariant SLA. yra tai geriausia 
lietuvių kultūrinė organizacija. 
Faktiškai nurodė, kaip mažos 
draugijėlės merdėja ir suvisai 
išnyksta, o su SLA. einasi ki
taip. SLA. skaitlingas nariais 
ir finansais labai žymiai auga. 
Nurodė, kaip gabiai ir sumaniai 
musų dabartinė Pild. Taryba 
finansus tvarko. Perskaitė 
vien 3 mėnesių bondsų pirkimą, 
pardavimą ir kad per tą trumpą 
3 mėnesių laiką pelnyta $8,000. 
Todėl, sako, aš ir kviečiu ko- 
skaitlingiausiai visus lietuvius 
prie SLA. rašyties, o ypač čia 
augusią jaunuomenę. Savo vai
kus visi privalome prikalbinti 
ir prie SLA. prirašyti. Sako, 
viską turime daryti, kad jau
nuomenę pritraukus, nes ji 
mus, senstančius, pavaduotų, 
musų vietas užimtų.

Taip gi nurodė, kad visi SLA. 
finansai saugiose vietose ir po 
valdžios priežiūra. Iš fondų 
apsaugos arba pašelpos pinigai 
•negali but paimti ir kitiems rei
kalams paverčiami. Priminė ir 
apie 25 metų lietuvių spaudos 
atgavimo sukaktuves, kas įvjKo 
7 d. gegužes. Čia ir gi įspūdin
gai papasakojo, kiek daug mu
sų tautai teko nukentėti per 40 
metų be savo spaudos ir kad 
labai brangiai atsiėjo savo spau 
dą atgauti.

Visa kalba gerb. organizato
riaus buvo rimta ir nuoširdi. 
Ponas A. Žukas yra mandagus 
ir simpatingas žmogus.

Po prakalbų buvo duota klau
simai, į kuriuos buvo gerai at
sakyta. Tūlas 158 kp. narys 
daug ir visokių nesąmoningai 
pamatuotų klausimų klausė ir 
vis stengėsi kiek galint daugiau 
kalbėtoją įžeisti. Pavyzdin, jis 

klausė: „Katras yra vertesnis 
organizatorius, vietinis, ar 
Tamsta, ką važinėji?” „Kur 
Pild. Taryba komisus padeda 
nuo paskolintų pinigų?” „Kokią 
tiesą prezidentas turėjo outi iž
dininku be bono?” Ir daug ki
tokių nesąmonių klausinėjo. 
Taip gi dar ir rezoliuciją kokią 
jis ten turėjo pasigaminęs ir 
kalbėtojui kyščiojo ir skundėsi, 
kad labai gerai parašyta, o Vi- 
taitis į „Tėvynę” nepatalpina, 
žinoma, jam kalbėtojas tinka
mai atsakinėjo ant jo visų klau 
simų ir tos rezoliucijos. Sako, 
broli: Kaip gi redaktorius tokią 
tavo nesąmonių rezoliuciją ele- 
grifais parašytą gali talpinti? 
Pild. Taryba jokių komisų nuo 
skolinamų pinigų neima. Iždi
ninkas be bonso niekad nebūna, 
ir tt. Bet kas gi gali pertikrin
ti tokį žmogų, kuris apie orga
nizacijos reikalus neturi nė ma
žiausio supratimo ir dar kabinė
jasi prie padorių žmonių?

Kalbėtojas užbaigdamas atsa
kyti į visus klausimus, kvietė 
visus narius prie draugiškumo, 
prie tolerantiškumo link vieni, 
kitų taip kaip ir pridera būti 
fraternalės draugijos nariams.

Aš nuo savęs dar ir gi pasa
kysiu: butų labai pravartu, kad 
ir dažniau Centro pasiųsti, orga
nizatoriai kuopas atlankytų. 
Kada toki Centro atsiųsti sve- 
čiai-organizatoriai visą SLA. 
stovų ir jo tvarkimąsi rimtai 
išaiškina, tai ir neviemi tamo- 
šiai pamato, kad bereikalo ne
sąmonėmis gyveno ri bereika
lingai griešino, nekaltai šmeižė 
savo organizacijos uolius dar
buotojus ir sėjo tarpe kitų na
rių blogą sėklą — nepasitikė
jimą, neapykantą. Taip gi or
ganizatorių rimti pasikalbėjimai 
su kuopų apsnūdusiais darbuo
tojais juos išjudina ir pa- 
akstina ir šie vėl imasi orga
nizacijos labui dirbti.

V. Černiauskas.

CHICAGO, ILL.
Brighton Park Kolonijos 
SLA. 176 Kp. Darbuotė.

SLA. 176 kp. susirinkimas 
buvo gegužės 3 d., Jokanto svet. 
Nors narių susirinko ir nedaug, 
bet svarstomuose klausimuose 
visi dalyvavo, diskusavo.

Finansų raštininkas, išduoda
mas raportą iš narių stovio, pri
dūrė, kad jam viršlaikiai jau už 
sibaigė, nes pereita žiaurioji 
žiema musų kuopos susargino 
daug narių, kurių prižiūrėjimui 
teko padirbėti viršlaikį. Bet da
bar jau visi sveiki, išskyrus A. 
Bagužį, kurį žiaurioji liga dar 
tebekankina. Todėl ragino na
rius liuoskaikiu nueiti jį atlan
kyti, nes jis, kaip ir kiekvienas 
ligonis, labai įvertina tuos, ku
rie jį atjaučia. Bagužis su sa
vo motere yra daug dirbę ryti
nėse valstijose darbininkų la
bui, o ypatingai SLA. labui.

Pikniko rengimo komisija iš
davė raportą, pranešdama, kad 
piknikas yra pilniausiai priruoš 
tas ir įvyks gegužės 26 d. prie 
Lietuvių Tautiškų kapynių nau
jai įrengtam J. Savicko darže. 
Bus gera muzika ir gardžių už
kandžių. Esą piknikas bus 
toks šaunus, kokio ši kp. dar 
nėra turėjusi. Dabar lieka su
registruoti visus tuos, kurie no
ri parankiau ir pigiau nuvažiuo
ti, nes trokai jau yra užsakyti 
ir jie iškilmingai nuvež į pikni
ką. Kaip girdėtis važiuojančių 
bus daug, mat nekurie, nuvažia
vę, galės ir kapus savo pažįs
tamų papuošti, ir tt.

SLA. 176 Kp. Koresp.

PITTSBURGH, PA.
SLA. Dviejų Kuopų Piknikas.
Pirmas šių metų piknikas, tai 

turbut bus sudėtims, nes SLA. 
40-ta kuopa ir 86 N. S. kuopa 
sykiu rengia pikniką pas Ado
mą Amšiejų, pittsburgiečiams 
ir apylinkės lietuviams jau ge
rai žinomoj farmoj, kur yra jau 

ne vienas piknikas atsibuvęs.
Mat kaip pasitaiko: N. S. išren
ka komisiją iš trijų — P. Pivo- 
runo, J. K. Mažiukuos ir J. P.u- 
ko, o Soho — J. Virbicką, A. 
Vainorių ir F. Savicką, na o tie, 
supratę SLA. 3-čiam Apskrity 
dirbt išvieno, tai ir pikniką 
abiejų kuopų surengė išvieno. 
Bet matosi, kad geruoju nebus 
galima (apsieit, nes jau teko su
žinot, kad eina lenktynės kaip 
tą klausimą išrišt. Yra suma
nymų, kad virvės traukimu arba 
geriau sakant spėka tas klausi
mas turės but išrištas. Taip, 
Soho vyrai nesibijo nė truputį. 
Jei tik N. S. žemaičiai nepa- 
bugs, tai virvės traukimas tik
rai įvyks, nors lėtai, tačiau gal 
prisirengs ir Sohus galės ,,su- 
bytyti”. Tai, žinoma, pamaty
sime piknike.

J. Virbickas.

ROCKFORD, ILL.
„Palangos Ponaitis” Scenoje.
Balandžio 28 d. š. m. SLA. 

77-ta kuopa statė scenoje trijų 
veiksmų komediją „Palangos 
Ponaitis”. Lošime dalyvavo 
sekanti, lošėjai: Alf. Savickas, 
p-nia Šimaitienė, p-nia žolynie- 
nė, p-nia Sinkevičienė, p-nia 
Ivanauskienė, J. J. Petraitis, J. 
M. Bacevičius, A. Tarabilda, p. 
Kiela, A. Tarabilda ir K. Juoza- 
paitis. Lošėjai ir lošėjos jau ne 
pirmu kartu scenoje pasirodė, 
tad lošimas išėjo gerai ir pub-
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[Pirmoji S. L A. Ekskursija Lietuvon!
E LIEPOS 8-tą DIENĄ, 1929 METŲ |
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Cunard Linijos Milžinu Laivu AQUITANIA

SLA. EKSKURSIJA 
JAU ARTI!

Visų kuopų pirmininkus, sek
retorius ir organizatorius kvie
čiame pasidarbuoti visomis pas
tangomis, kad musų Pirmoji 
Ekskursija į Lietuvą butų ko- 
skaitlingiausia, kad Susivieniji
mas galėtų garbingai pasirody
ti Lietuvoje ir Europos didmies 
čiuose su ekskursininkų dideliu 
buriu. Juk turime 360 kuopų. 
Jei kiekviena kuopa suras į šią 
ekskursiją tik vieną keleivį, kad 
ir ne Susivienijimo narį, tai 
ekskursijoje bus 360 keleivių— 
gana gražus būrys. Su tokiu 
buriu nebus gėdos nuvykti į Lie 
tuvą. O gauti vieną keleivį kuo
pai labai lengva. Reikia tik pa
sidarbuoti, pakalbinti pažįsta
mus, išdalinti, savo mieste eks
kursijos paskelbimus, pakabinti 
krautuvėse didžiuosius plaka
tus, skelbti ekskursiją susirin
kimuose ir tt. Juk visoms kuo
poms buvo pasiųsta paskelbimų 
ir plakatų, — reikia juos varto
ti Susivienijimo labui: tas yra 
kiekvienos kuopos ir kiekvieno 
nario pareiga.

Jei kurios kuopos siuntinių 
negavo, privalo tuoj reikalauti, 
— atsiųsime.

Kurie keleiviai yra užsisakę 
laivakortes pas agentus, privalo 
nieko nelaukdami parašyti į 
Centrą savo užsiregistravimą, 
nes jau reikia viskas sutvarky
ti ir pradėti skelbti „Tėvynėje” 
ekskursininkų pavardes. Pasis
kubinkite !

SUSIVIENIJIMAS PATAR
NAUJA VISIEMS LYGIAI.
Susivienijimo nariai ir jų pa

žįstami, kad ir nepriklausantys 
į Susivienijimą, neprivalo dro
vėtis reikalaudami patarnavimo 

lika liko užganėdinta. Ypač, 
reikia pastebėti, kad p-nia žoly- 
nienė Pempytės rolę atliko ga
na gabiai. Taip gi p-nia Iva
nauskienė, tik antru kartu sce
noje pasirodo, bet jai netrūksta 
energijos ir drąsos. >

Apart lošimo, pertraukose 
programą išpildė sekanti jau
nuoliai: Vytautas Šimaitis pas
kambino piano solo; p-lė Ona 
Šimaity  te (Vytauto sesutė), 
du kartu padeklamavo; maža 
4 metų mergaitė Milda Sinke
vičiūtė (lošėjos ponios Sinkevi
čienės duktė) padainavo angliš
kai: „I faw down, an go boom”, 
ir publiką labai užinteresavo sa
vo drąsa. Pagaliaus kvartetas 
— ponia Šimaitienė, ponia Sin
kevičienė, p. J. M. Bacevičius 
ir p. J. M. Stružas, padainavo 
keletą dainų. Publika juos iš
šaukė po kelis sykius. Pianu 
akompanavo p-lė Užubaliutė. 
Taip pat p. K Beržinis su savo 
dukrele, prigelbint p. Naujokui, 
gražiai pagrojo.

Taigi, visiems dalyvavusiems 
lošime ir išpildžiusiems progra
mą, varde SLA. 77 kuopos ir 
rengėjų tariu širdingą ačiū, o 
ypač lošėjoms pp. Sinkevičienei 
ir Ivanauskienei, o taip gi pp. 
Kielai ir Naujokui, kurie nebū
dami kuopos nariais kuopai pa
tarnavo. Taip gi pp. Savickie
nei ir žolynienei už pagamini
mą lošėjams pietų.

P. A. Deltuva.

kelionei į Lietuvą su SLA. Eks
kursija. Susivienijimas patar
naus lygiai visiems aiškiai pa
tarimais ir nurodymais, kur 
reikia kreiptis dokumentų ir 
laivakorčių gavimui, kokių rei
kės dokumentų kelionei, kaip 
atvykti į laivą, kaip pasielgti 
su bagažu ir tt.

Kelionėje taip pat rūpinsis vi
sų be išimties keleivių gerove 
taip Susivienijimo prezidentas 
p. S. Gegužis, kaip ir lydintis 
šią ekskursiją Cunard linijos 
lietuvių skyriaus viršininkas p. 
P. Bukšnaitis. Juodu vadovaus 
ir prižiūrės ekskursiją visu ke
liu kaip laivu, taip ir sausže- 
miu.

Prašome visus lietuvius pasi
naudoti šiuo Susivienijimo pa
tarnavimu ir dėtis prie SLA. 
Ekskursijos išplaukiančios iš 
New Yorko laivu Aquitania 
Liepos (July) 8 dieną.

Primename, kad laivas Aqui- 
tania yra begalo didelis: 45,647 
tonų vaipos, 901 pėdos ilgio. 
Keliorė per Atlančio vandeny
ną ; ?siasi tik pusšeštos dienos.

Kas dar neturi išsirūpinęs 
Grįžimo Leidimų (Re-Entry 
Permits), tai dar yra laiko juos 
gauti iš Washingtono. Prašome 
greitai mums parašyti, kad ga
lėtume įregistruoti į ekskursiją 
ir surasti reikalingas žinias to 
leidimo gavimui.

Registruokitės visi į SLA. 
Ekskursiją, nes jau laikas 
trumpas!

Su visais SLA. Ekskursijos 
reikalais kreipkitės į Centrą 
adresuodami:

SLA. EKSKURSIJA,
307 W. 30-th Street, 

New York City.

ATVIRAS LAIŠKAS „TĖVY
NĖS” REDAKCIJAI.

Gerb. „Tėv.” Redakcija:—
Aš perskaičiau „Tėvynės” 

18-tam numery SLA. 2-ro Ap
skričio, iš Chicago, Ill., suva
žiavimo rezoliucijas ir iš jų su
sidariau ve kokią nuomonę. Man 
rodos, kad SLA. Centras turėtų 
Chicagon vietoj vieno p. A. Žu
ko nusiųsti bent dešimtį orga
nizatorių, nes skaitant jų rezo
liucijas, ypač „Tėvynės” klausi
me, pasirodo, kad tie žmonės 
visai nesupranta SLA. Įstatų 
ir Pildomosios Tarybos tarimų. 
Juk jau tiek sykių „Tėvynėje” 
buvo aiškinta dalykų stovis kas 
link iždininko, o tie žmonės kaip 
nesupranta, taip nesupranta. 
Šitaip dalykams esant, tai yra 
tiems žmonėms nesuprantant 
to, kas taip nuosekliai išaiški
nama, ką jie galėtų išaiškinti 
prie SLA. naujiems nariams 
prisirašant? Todėl man ir ro
dos, kad Chicagon reikia de
šimties organizatorių, kurie gal 
kaip nors tiems žmonėms galė
tų SLA. bėgį nušviesti. Tuomet 
gal nereikėtų ir tokių nerimtų, 
atsiprašant, rezoliucijų nešti.

Su gilia pagarba —
Juozas Virbickas.

IŠPILDĖ ANKIETAS.
Ankietas knygai „Amerikos 

Lietuviai” išpildė dar šios SLA. 
kuopos:

282 kp., Freemanspur, Ill. — 
Simas Juodsnukis; 99 kp., Her
minie, Pa., Juozas Andriušis; 
78 kp., Taylor Springs, III., P. 
Racesa; 300 kp., Aurora, III.; 
350 kp., Moundsville, C. Šal
kauskas; 179 kp., Utica, N. Y., 
V. Buomat; 274 kp., Spring, 
Valley, Ill., J. Glaulickas; 85 kp., 
Edwardsville, Pa., J. Parulis;

VIENA PREKYVIETE IŠ DAUGELIO
ne taip tankiai mes girdime jų 
šauksmus ant gatvių kalbinant 
žmones pirkti. Šiandien pirk- 
liavimas atliktas naujausiu bu- 
du, greitai, ramiai ir lengvai — 
per telefoną.

Pardavinėtojas ir pirkėjas 
gali gyventi susiedijoj arba toli 
nuo viens kito, bet telefonas juos 
abudu greitai sujungs. Reika
lai taip greitai atlikti kaip grei
tai galėtų būti atlikti asmenišku 
pasimatymu.

Pirklinėtojo balsas buvo gir
dėtas visuose pasaulio kampe
liuose nuo anksčiausių dienų.

Didelis skaičius šiandienos 
pirklių, kuomet jie atvyko iš se
nojo krašto, buvo paprasti pirk
ime to j ai nešiodami tavoms pa- 
bučiais. Patyrimu žino senoviš
ko budo pardavinėjimo sunke
nybes. Jų pasakos yra graudin
gos ir pamokinančios.

Šiandien tų senoviškų pirkli- 
nėtojų skaičius vis mažėja. Jau

Padarydama vieną prekyvietę iš daugelio, New. 
York’o telefono sistema yra kasdieninė susinė

simo vieta didesnės dalies produkuojančios ir su
vartojančius visuomenės — prekyvietė, kuri nuo

lat tapsta svarbesnė su įvedimu 165,000 naujų 
telefonų kasmet.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

320 kp., Philadelphia, Pa., E. C. 
Matulis; 65 kp., Manifold, Pa., 
Antanas Urbanavičius; 317 kp., 
Rivesville, W. Va., K. Žukaus
kas; 73 kp., Pottsville, Pa., Ju
lius Bulota; 141 kp., So. Fork, 
Pa., J. Valukas; 187 kp., New 
Philadelphia, Pa., S. Bulota.

DETROIT, MICH. 
Klaidos Atitaisymas.

žinutėje apie SLA. 352 kp. 
Moterų Parodą įvyko klaida. 
Ten parašyta, kad A. žukienė 
laimėjo pirmą dovaną, o P. Žu
kienė trečią. Turėjo but prie
šingai: P. žukienė laimėjo pir
mą, o A. žukienė — trečią. Ma
lonėkite korespondentui už pa
darytą klaidą atlesti.

SLA. 352 Kp. Koresp.

- DYKAI! 
Tuoj “Dirvoj” 
pradės eiti di- 

~ dėlė istoriška
K. S. Karpavičiaus apysaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš
čionys po priedanga tikėji- 

- mo ir žudė mu
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią $2 vertės 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa
matymui kopi
jos. “Dirva” 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša
liškas laikraš
tis. Adresas:

“DIRVA”
6820 Superior Av. Cleveland, G

______________________

PRAL. OLŠAUSKO BYLA.
Pralotas Olšauskas šiomis 

dienomis kreipėsi į pris. adv. 
Stankevičių ir Jurgelevičių, pra
šydamas juos būti jo gynėjais. 
Olšausko byla žadama paskirti 
nagrinėjimui pirmomis rugpiu- 
čio m. dienomis.

Kuopa Susirinkimai
Shrewsbury, Mass. SLA. 358 

kuopos ekstra susirinkimas į- 
vyks 26 dieną gegužės, Aušre
lės kambariuose, 33 Millbury 
Street.

Kviečia Valdyba.
Tolleston, Ind. SLA 284 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
2 d. birželio, 2 vai. po pietų, 
lietuvių parap. svetainėje.

V. Mikelionis — sekr.
Duquesne, Pa. SLA 172 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
9 d. birželio, lietuvių svetainė
je.

J. Ričkauskas — sekr.
Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 2 d., 6 vai. vakare, pas 
K.* Medelienius.

J. Plečkaitis — sekr.
Tower City, Pa. SLA 98 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 2 dieną birželio.

P. Žemaitiene — sekr.
Chicago, HL SLA. 129 kp. 

susirinkimas įvyks nedėlioję, 
birželio 2 d., 2 vai. po pietų, G. 
černausko svetainėje, 1900 S. 
Union Avė.

K. Batutis — sekr.
Nanticoke, Pa. SLA 12 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 26 
dieną gegužės, 1 vai. po pietų, 
Juliaus Danuliavičiaus svetai
nėje.

P. Augustaitis — sekr.



Del to jie pa-

by-

del V. Kaniukietis.
at- pra-

Lietuvių Mokslo Draugija.

pasunkėjimą aiškin-

M. šleževi-

bendrabučiuo- 
dauguma lankę 
asmenys lankę 
Draugijos apy

nenustaty- 
sušauktas 

tokią kon-

kasrnet 
zitietės, 
įteiktos 
balsuo-

ne- 
jo-

stituciją 
visai ir

yra keletas svarbių 
— sako p. M. šleže- 
pirmiausiai, tai pra-

apy- 
len-

Del Pasunkėjusios Ekonominės 
Krašto Padėties. tarė. Val- 

tokie inteli- 
pasižymėję 
ir publicis-

Lietuvoje viskas gera, ra- 
atrodo, kad visi „tautinin- 
valdymo budu patenkinti, 
toli gražu to nėra. Ir per

kad mokėtume 
pačių pastatytą

prof.,
ieškoti
Ir tikrai, tyrinėdamas
odą, jis aptikęs apskri-

Visuomenės Nusistatymas Del 
Dabartinės Vyriausybes.

— Mes žinome — sako p. M. 
„tautinin-

tik paskutiniame Seime 
savo atstovus 

su valstiečių

Užsienio Politi-

klausimas pasi- 
M. Šleževičium,

Pirmas 
kalbėjime 
tai buvo

Pasikalbėjimas su Buvusiu Mi- 
nisteriu Pirmininku ir Už
sienių Reikalų Ministeriu 
p. M. Šleževičium.

Valstiečiai Liaudininkai Prieš 
„Tautininkų” Vidaus, Eko
nominę ir

kad valstiečiai 
pritarti

Apie Dabartinę Lietuvos 
Padėtį

Šiandien ne visai Lietuvos 
spaudai leista viešai pasisakyti 
vienu ar kitu klausimu. Opozi
cinė spauda, karo cenzūros pa
žabota, nieko negali laisvai iš
sitarti, negali viešai pasisaky
ti ir tais klausimais, kurie svar
bus netik atskiroms musų vi
suomenės srovėms, bet svarbus 
ir apskritai visai lietuvių tau
tai. Apie Lietuvos ekonominį, 
politinį ir kulturinį gyvenimą 
mes esame tik subjektyviai 
„tautininkų” spaudos informuo
jami, nes sakau, kad visai kitai 
spaudai šiandien lupos užčiaup
tos. Todėl, manau, bus įdomu 
„Tėvynės” skaitytojams nors 
trumpai susipažinti su nuomo
ne vieno iš žymiųjų šių dienų 
opozicijos atstovų apie dabar
tinę Lietuvos padėtį.

kratus”? Pradėjo uždarinėti jų 
organizacijų laikomas mokyk
las, prieš buvusius „krikščionių 
demokratų” valdžioj asmenis 
pradėjo kelti baudžiamąsias 
las.

— Valstiečiai liaudininkai 
pritaria ir negali pritarti 
kiam spaudimui — sako p. M. 
Šleževičius, — o jeigu „krikščio 
nių demokratų” žmonės, būda
mi valdžioje, padarė nusikalti
mų, tai teismo įstaigų dalykas, 
be jokios vyriausybės įtakos, 
visa išaiškinti ir kaltus, jei to
kių atsirastų, nubausti.

— Pastaruoju laiku iškilo 
aikštėn nelabai džiuginantieji 
visuomenę socialdemokratų dar
bai. Gal su šia organizacine 
grupe valstiečiams liaudinin
kams nevertėtų jokių santikių 
palaikyti ?

kad augštesnieji karininkai no
ri ką tai iš dabartinių vyriau
sybės tūzų paskelbti karalium. 
Tvirtinama, kad sąryšy su tuo 
praeitų metų rudenį atsistaty
dinęs krašto apsaugos ministe- 
ris generolas Daukantas. Jis 
tai buvo priverstas padaryti 
dėlto, lead kiti bijoję, jog jam 
netektų karališkoji karūna. Jei 
tai atsitiktų, kaip į tą įvykį re
aguotų opozicija?

>— Aš nežinau — sako p. M. 
Šleževičius — ar tikrai karinin
kai norėję karaliaus. Bet jeigu 
karininkai tai padarytų, ir ži
noma, padarytų su dabartinės 
vyriausybės tūzų žinia, tai dar 
labiau sujudintų prieš save vi- 

Na,Įsą Lietuvos visuomenę. Dar

mano 
su p. 
klausimas, apie vals

tiečių liaudininkų santikius su
„tautininkų” vyriausybe.

— Gal Tamsta malonėtumėt 
pasakyti, ar tiesa — pirmiausiai 
aš klausiu,
liaudininkai pradeda 
„tautininkų” vedamajai linijai 
užsienio, ekonominėj ir apskri
tai vidaus politikoje? Tai, ro
dos, galima pastebėti ir iš vals
tiečių liaudininkų spaudos. Kai 
tuo tarpu to negalima pasakyti 
apie „krikščionių demokratų” 
organą „Rytą”.

— Kokioje valstiečiai liaudi
ninkai opozicijoje buvo po 1926 
m. gruodžio mėn. 17 d. pučo, 
tokioje jie pasiliko ir ik šiolei 
— sako gerb. M. Šleževičius, — 
kiek valstiečiai liaudininkai 
anksčiau nepritarė „tautininkų” 
valdžios atsiekimo būdams, tos 
vyriausybės išsilaikymo bū
dams, kiek nepritarė anksčiau 
„tautininkų” vyriausybės daro
moms klaidoms užsienio ir vi
daus politikoje, tiek pat visam 
tam nepritaria ir dabar. O 
spaudoje ką gi mes galime dau
giau pasisakyti vienu ar kitu 
reikalu, kad maloni karo cenzū
ra mums viską išbraukia. Gal 
but „krikščionių demokratų” 
„Rytui” daugiau leidžia ką nors 
parašyti, gal but del to jame 
ir atspindi kiek griežtesnė kova 
prieš „tautininkus”. Tačiau, 
kiek aplinkybės leidžia, mes 
kiekvienu atsitikimu, esant rei
kalui, kritikuojame ir nurodinė- 
jame „tautininkų” daromas klai 
das. Mes nepritariame „tauti
ninkų” vyriausybės vedamajai 
kovai del atvadavimo Vilniaus, 
nes toji kova yra netiksliai ve
dama. Užsienio politikoje ne
matyti, kad „tautininkų” vy
riausybė butų padariusi Vil
niaus byloje nors vieną žingsnį 
pirmyn. Nepakanka vien pa
sisakyti, kad mes kovojame del 
atgavimo Vilniaus, jeigu iš vy
riausybės darbų tame nesimato 
jokio progreso. Ir visi gandai, 
kad valstiečiai liaudininkai pe
reina į poziciją, pasilieka tik 
gandais.

— Tarp valstiečių liaudinin
kų ir socialdemokratų ypatin
gų santikių nebuvo ir nėra. 
Bet aš asmeniškai netikiu — 
sako p. M. Šleževičius, — kad 
„Socialdemokrato” redakcijoj ir 
socialdekratų centro komitete, 
t. y. tose viešose vietose, kur 
įvairus typai lankosi galėjo bū
ti laikoma nelegali literatūra, 
jeigu jos socialdemokratai butų 
ir turėję. Del rasto V. Galinio 
rašyto „plečkaitininkams” laiš
ko aš irgi labai abejoju, kad 
tai galėjo būti paties Galinio 
ranka laiškas rašytas. Dabar 
ši byla randasi žvalbyboje, lai
koma slaptai, vyriausybės spau
da tiek teskelbia bylos „davi
nius”, kiek tai yra naudinga 
„tautininkų” partijai. Kada 
kalbama byla atsidurs teisme, 
tuomet apie tai bus galima dau
giau ką nors tikra pasakyti, o 
tuo tarpu reikia susilaikyti ir 
tikėti visokiems skleidžiamiems 
gandams.

— Kad šiandien jaučia Lie
tuvoje ekonominio gyvenimo 
pasunkėjimą tiek darbininkai, 
tiek ūkininkai, tiek prekybinin
kai, tai aišku kiekvienam, bet 
kuo šį musų krašto ekonominio 
gyvenimo 
ti?

Opozicinių Partijų Savytarpio 
Santikiai.

— Kiek valstiečiai liaudinin
kai bendradarbiauja su kitomis 
opozicinėmis partijomis? — to
liau klausiu p. M. Šleževičių.

— Valstiečiai liaudininkai 
tiek bendradarbiauja su kitomis 
opozicinėmis grupėmis, kiek tos 
grupės siekia atstatymo demo
kratinės tvarkos Lietuvoje.

— O gal reikėtų pritarti „tau 
tininkų” vyriausybei, kuri pas
taruoju laiku ypatingai pradė
jo spausti ir „krikščionis demo-

— Tam 
t priežasčių 

vičius, —
i eitų metų nederliai. Bet jokiu 
• budu negalima pateisinti ir da- 
. bartinės susidariusios Lietuvo

je politinės struktūros. Ir jei
gu dabar jaučiama krašte eko
nominio gyvenimo stangnacija, 
tai todėl, kad kiekvienas, turįs 
šiokį tokį kapitalą, bijo jį leisti 
į apyvartą, nes nežino, kas ga
li būti rytoj. Nėra Seimo. At
skiri valdininkai sauvaliauja. 
Pasiskųsti nėra kam. Įvairius 
mokesčius taip pat nustatinėja 
atskiri asmens, tai ką žmogus 
gali žinoti leisdamas į apyvartą 
savo kapitalą, kokius mokesčius 
teks jam pernešti ryt ar poryt. 
Del to Lietuvoje , ir pasireiškė 
pastaruoju laiku daug bankro
tų, kiek tikrų tiek ir fiktyvių, 
jeigu galima taip pasakyti. Del 
neaiškios musų krašto politinės 
padėties ir iš užsienio butų sun
kiau gauti paskolų, šių metų 
pirmojo ketvirčio prekybos ba
lansas pasyvus. Kodėl? To
dėl, kad išvežti, del nederlių, 
nedaug ką turime, o importuo
jamų prekių reikalavimas ne
mažas. Ekonominį gyvenimą 
vairuojančiose viršūnėse irgi 
nesireiškia jokia ypatingesnė 
iniciatyva šį musų krašto rei
kalą tvarkyti. Ir jeigu mato
mas koks nors Lietuvos gyveni
mo progresas, tai yra išdava 
apskritai visos musų krašto 
inercijos, bet jokiu budu tai 
nepriklauso nuo dabartinės vy
riausybės sumanumo.

Ir Nuo Nederliaus Nukentėju
siais Netinkamai Rūpina
masi.

— Ir del nederliaus nukentė
jusiais netinkamai rūpinamasi 
— sako p. M. Šleževičius.

— Vyriausybė paskyrė 14,- 
500.00 litų nukentėjusiems šelp
ti. Tokia suma tai tik lašas į 
jurą. Tai patvirtino gyvenimo 
praktika, išdalijus ūkininkams 
sakytą pašelpą. Tiesa, susitvė
rė del nederliaus nukentėjusius 
šelpti komitetas — toliau tęsia 
p. M. Šleževičius, — bet tai gry
nai biurokratinė įstaiga. Pa- 

i kvietė ten, tiesa, kelis žmones 
ir iš visuomenės tarpo, bet dau
guma valdininkai. Komitetas 
surinko apie 100,000 litų. Na,Įsą Lietuvos visuomenę, 
sakysim, tegul jis surinks ant- labiau prieš save nustatytų ir 
ra tiek, tai ką tokia suma gali- visą opoziciją. Dar daugiau, 
ma padėti šimtams tūkstančių negu dabar, tektų „tautininkų” 
reikalaujančių pašelpos. Čia vyriausybei teisti mirties baus- 
reikėtų įtraukti į darbą savival- mčmis tikrųjų Lietuvos sūnų, 
dybes ir visuomenės organizaci
jas. Reikėtų išjudinti visuome- Valstybės Taryba, Tai Bloges
nę. Tik visa visuomenė per sa- nioji Laida Buvusios Juris- 
vo organizacijas, per savivaldy- konsulų Komisijos.
bes gali rimtai paremti nuken- _ ga]ima 
tėjusius, bet ne keli tūkstančiai . , . _ , , .. . o,. valstybes tarybos įkūrimo? valdininku savo dvihtmėmis au- .. , , . , .. ., . * ., _x , . ,. . . , . ji savo darbais nors dalinaikomis. Reiketu leisti susirinki- , . o o .. . . .. „ ... stoja Seimą?mus, reikėtų leisti gyvu žodžiu TT . , , _ , , ... ,. —Valstybes taryba jokiu bu-isjudmti musų nejudrią so- . o . ... . , , ,.. du Seimo neatstoja ir atstotidžiaus ir miesteliu visuomenę, .. . ,T x. . .v.v , . negali — sako p. M. Šleževičius,reiketu jai įrodyti žodžiu, kad Tr , , , _ , , ..... . . . — Valstybes taryba tai buvu-yra tikras reikalas šelpti nu- . . . , ., .; ... . . , ... sios juriskonsultų komisijos blo-kentejusius del nederliaus. Is- ......... ........ gesnioji laida,leido vyriausias komitetas į vi
suomenę atsišaukima, bet ar _ , _ . , . , _ „. „, . Patys Triukšmautu, Tačiau Da-daug kas jį skaitė kaime ar kur _ _. m ..I Ibar Jie Tvli kitur provincijoj ? Beveik nieks. _ _ . , ” , .. ._ . . _ . .. — Nesenai buvo atsilankęsBet dabartine vyriausybe bijo . Tr T ....................., . . . . . . . . v , i Kauna Lenkijos užsienio rei-leisti kokius susirinkimus sauk- * , . .. .., . .... kalu ministerijos kanceliarijos ti. Nelyginant ir jai, kaip sun- v . .. ,, . . .. v . . sefas šumhakovskis. Jis, ro-kiai sergančiam žmogui, visur , , T . _.. . ... . v dos, atveze Lenkijos atsakymąvaidenasi mirties pavojaus se- , , . . _ . ,g-jįa- del musų vyriausybes pasiūly

mo sutvarkyti susisiekimą Ne
štai Keno Reikalai Jiems Rupi. Lnunu ir susisiekimą kitais ūkio

— Kalbama, kad bus pakeis- reikalais. Bet turinys musų 
tas žemės reformos įstatymas, vyriausybės pasiūlymo ir Len- 
kad dvarininkams centrų nor- kijos atsakymo buvo laikoma 
mos bus padidintos iki 150 hek- paslapty. Ar iš to negalima pa- 
tarų dirbamos žemės ir iki 30 daryti išvadą, kad musų vy- 
hektarų miško, iš viso iki 180 riausybė nusileisdama, palikda- 
hektarų. Kaip į tokį projektą | ma nuošaly Vilniaus klausimą, 
žiuri opozicinės grupės?

— Girdėjau ir aš — sako p. 
M. Šleževičius, — apie tokį že
mės reformos įstatymo projek
tą. Aišku, valstiečiai liaudinin
kai tam yra griežtai priešingi. 
„Tautininkams” rupi visai ne
skaitlingo Lietuvoje dvarininkų 
luomo interesai. Jie tą luomą 
ir remia. „Tautininkams” ma
tyt mažiau svarbu Lietuvos val
stiečių būklė, tų valstiečių, ku
rie sudaro arti 80% viso Lietu
vos gyventojų skaičiaus. Jiems, 
sakau, daugiau rupi stambiųjų 
ūkininkų ir dvarininkų intere
sai, jie dvarininkus ir pasirįžęi 
visur remti, todėl mes sakytam 
žemės reformos įstatymo pro
jektui jokiu budu negalim pri
tarti.

liaudininkų pagelba. Jeigu 
šiandien butų rinkimai į Seimą, 
tai aš tikras — toliau tęsia p. 
M. Šleževičius, — kad „tauti
ninkai” jei pravestų į Seimą 
du savo atstovus, tai butų jiems 
labai gerai. Tai gerai supran
ta ir jie patys.
bijojo ir žadėto referendumo, 
del konstitucijos pakeitimo, del 
to bijo ir Seimo rinkimų. „Tau
tininkų” vyriausybė kiekvieną 
laisvesnį žingsnį suspaudė, su
varžė, todėl ir atrodo, kad da
bar 
mu; 
kų” 
Bet 
šių metų suvažiavimus musų 
nuomonė pasitvirtina, kad vi
suomenėje „tautininkai” jokio 
pritarimo neturi. Bet nėra pas 
mus organizuoto darbininkų ir 
valstiečių luomo, musų liaudis 
dar neįvertina, ką tai reiškia 
ginti savo teises. Todėl pas 
mus ir atsitiko tai, kas negali 
atsitikti pavyzdžiui Vokietijoj 
ir kituose kulturingesniuose 
Europos kraštuose. Tačiau gy
venimo ratas vietoje nestovi,

progreso žiburys žengia pir
myn. Ir Lietuvos liaudis pra
deda suprasti, kas su ja, ir kas 
prieš ją. Pradeda šviestis, pra
deda pilniau bręsti politiniai. 
Tas Lietuvos liaudies apsišvie
timas, tas jų politinės sąmonės 
brendimas gal but ir greitai pri
vers pasišalinti dabartinę, ant 
keliolikos karininkų kardų pa
remtą, krašto tvarką ir leis su
sikurti tokiai tvarkai, kokios 
trokšta beveik trys milionai 
lietuviškų širdžių. Mes visi 
jau esame įsitikirę, kad Lietu
vos visuomenė nepritarė, nepri
taria ir nepritars jokiam spau
dimui, jokiai diktatūrai, ar tai 
ji but iš kairės, ar tai iš deši
nės.

Tuo ir baigėm neilgą pasikal
bėjimą su p. M. Šleževičium. 
Gal but tas 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. įvykis, tai yra tik 
likimo lemta neilga pamoka vi
siems lietuviams, kad ateity 
mokėtume saugoti ir apginti 
savo teises, 
gerbti savo 
tvarką.

Iš Vilniaus Lietuviu 
Darbuotes

maršalui Pilsudskiui, kuriame, 
pasisiūlęs būti Mokytojų Semi
narijos direktorium, prašė malo
nės leisti jo vedama j ai švieti
mo draugijai „Rytui” atidaryti 
seminariją.

Seimas Bus Sušauktas Tik Pa
sibaigus „Tautininkų” Vie
špatavimui.

Toliau klausiu p. v* cių:
— Konstitucijoje

ta, kada turi būti
Išleisdami 
„tautininkai”, matyt, 
nemano skelbti Seimo

rinkimus. Todėl kokių priemo
nių opozicija mano imties del 
atstatymo demokratinės tvar
kos Lietuvoje?

— O kokių priemonių valstie
čiai liaudininkai gali imties? — 
pats p. M. Šleževičius stato 
klausimą, — kokių priemonių 
gali imties opozicija prieš bru- 
talę jėgą. Tačiau nors visos 
diktatūros vienos trumpiau, ki
tos ir daug ilgiau išsilaiko, bet 
jų visų likimas vienodas — jos 
pačios sugriuva, subįra... Su
grius laikui bėgant ir mušiškė. 
Ir vėl grįžš tokia tvarka, kuri 
bus paremta ne brutale jėga, 
bet didžiumos Lietuvos visuome
nės nusistatymais, nes Lietuvos 
visuomenė, nors ir labai varžo
ma, pati šviečiasi, kulturėja, jų 
politinė sąmonė pradeda bręsti.

Toliau vėl klausiu:
— Eina Lietuvoje gandai,

eina prie susitarimo su lenkais 
kai kuriais klausimais? Nors, 

• tiesa, kiek vėliau prof. Volde
maras pareiškė, spaudos atsto
vams, kad ištikrųjų einama prie 
susitarimo, bet visa taip nutry
nė raminančiomis mintimis, jog 
atrodo, lyg nieko su lenkais 
nauja ir nebuvo tartasi. Vadi
nasi, aiškiai matyti, kad vyriau 
sybė visus su lenkais pastaruo
sius pasitarimus laiko didžiau
sioje paslapty. Kokių del to ga
lima daryti išvadų?

: — Aš irgi jaučiu — sako p.
M. Šleževičius, — kad musų vy
riausybė eina prie susitarimo 
su lenkais. Bet kadangi tai 
laikoma paslapty, o nežinant 
kiek prieita prie susitarimo, 
sunku apie tai ką nors daugiau 
kalbėti. Galiu viena pridurti, 
kad jeigu vyriausybė taip slap
tomis butų dirbusi Seimo lai
kais, tai „tautininkai” butų 
pakėlę dėlto didžiausį triukš
mą. Vyriausybę butų išvadinę 
valstybės išdavikais, butų pa
reikalavę ją patraukti į teismą, 
bet dabar... Tačiau jeigu ištik
rųjų einama su lenkais prie bet 
kokių draugiškų susitarimų tuo 
laiku, kada Vilniuje dar tupi 
klastingas lenkų aras įsmeigęs 
savo aštrius nagus į lietuvio 
širdį, tai mes apie tokius susi
tarimus ką nors konkrečiau su
žinoję vadovaudamiesi visos 
Lietuvių Tautos nusistatymu, 
griežtai protestuosime prieš to
kius vyriausybės darbus. Pro
testuosime ir žadinsime visus 
tikrus lietuvius kartu su mumis 
protestuoti, ir manau, jog visos 
tautos balsas turės nulemti. Bet 
tuo tarpu, kol nieko dar aiš
kaus nežinome, tenka del to 
kiek ir susilaikyti.

Vilniaus Lietuvių Labdarybės 
Draugija.
šios draugijos visuotinis me

tinis susirinkimas įvyko š. m. 
kovo 17 dieną. Susirinkime da
lyvavę apie 70 asmenų. Iš val
dybos pranešimo paaiškėjo, kad 
pereitais metais draugijos ži
nioj buvę 497 moksleiviai, ku
rių tarpe 116 našlaičių, 74 pus- 
našlaičiai, visi išskyrus našlai
čius ir pusnašlaičius daugiau ar 
mažiau apsimokėdavo už išlai
kymą draugijos 
se. Moksleivių 
gimnaziją, 94 
amatų mokyklą.
skaita- siekusi ligi pusantro mi- 
liono lenkiškų auksinų, ne maža 
aukų atsiuntusi iš Amerikos tos 
draugijos delegatė p. E. Vilei
šienė.

Po Revizijos Komisijos pra
nešimo, kuris šiais metais bu
vęs labai švelnus ir visai nenu- 
švietęs tos draugijos veikimo 
pobūdžio ir visus jos trukumus, 
ėjo 3 valdybos narių pririnki- 
mas (visi valdybos nariai sulig 
ypatingų tos draugijos įstatų 
kas met neperrenkami). Vieton 
nebeišrinkto d-ro J. Šlapelio iš
rinkę p. V. Budrevičių, kiti visi 
pasilikę tie patys, būtent pp. K 
Stašys, K. Veleckas, P. Karazi
ja, kun. P. Kraujalis, kun. P. 
Bieliauskas ir kun. K. Čibiras. 
Revizijos Komisija palikta ta 
pati: kun. N. Raštutis, p. St. 
špokas ir p. A. Krutulys.

Draugijos susirinkime, kaip 
paprastai toj draugijoj 
esti, daugumą sudarę 
kurioms išanksto buvo 
kortelės už ką jos turi
ti. Ne zitienėms ir šiaip jau 
neturintiems zitiečių globėjų 
simpatijų įsirašyti į tą draugi
ją labai sunku, svečiai taip pat 
netoleruojami, šiemet susirinki- 
man neįsileidę net ir studentų. 
Susirinkime bent kiek karštų 
ginčų buvę, bet opozicija visai 
užmiršusi iškelti aikštėn tokius 
svarbius neigiamus faktus, kaip 
vaikų mušimą Filaretų g. prie
glaudoj, apie ką savo laiku bu
vo rašyta spaudoj, Vilniaus gi 
mokytojų susirinkime buvo iš
rinkta komisija tiems įvykiams 
ištirti; nieks nepaminėjęs ir 
apie šv. Mikalojaus prieglaudos 
vedėjos elgesį, nors apie tai la
bai plačiai jau mieste kalbama, 
kad ta vedėja ilgą laiką siunti- 
nėjusi savo auklėtines į arkivy
skupo kun. Jalzrzykowski’o rū
mus grindžių ir trepu plauti ir 
visokių kitokių vietų valyti. 
Kaip žinoma ta vedėja yrą „Vil
niaus Varpo” redaktorė, o tą 
laikraštį matyt labai remia 
Labdarybės Draugijos valdybos 
narys kun. P. Kraujalis, nes 
jame talpina ir savo intiminius

Šleževičius, — kad 
kai” 
buvo vos tris 
pravedę ir tik

šios draugijos visuotinis su
sirinkimas įvyko balandžio mė
nesio 7 dieną. Susirinkimas 
buvo labai skaitlingas, draugi- 
jon įsirašė apie 80 naujų narių, 
ne visi naujieji nariai stojo 
draugi  j on mokslo sumetimais: 
apie 50 žmonių buvo musų de
šiniųjų politikų sukurstyti stoti 
draugi j on vien tik tam, kad 
nebeišrinktų į valdybą pažan
giųjų veikėjų, ypač D-ro Alsei
kos. Kad tokie buvo norai, pa
aiškėjo tuojau po susirinkimo 
atidarymo. Vienas dešiniųjų 
buvo pasiūlęs pakeisti dienot
varkę taip, kad tuojau butų da
romi valdybos rinkimai, nes 
daugelis įstojusių narių esą liau 
dies mokytojai, jie negalėsią 
ilgai būti susirinkime, ypač gi 
pasilikti, dar ir ryt dienai, jei 
dienotvarkė nebūtų baigta. Toks 
pasiūlymas susirinkimą nuste
bino. Kaip tai: naujieji nariai 
įstojo tik tam, kad paduotų 
balsą ir tuojau išvažiuotų, o re
feratai, kuriuos skaitys Kauno 
Universiteto profesoriai M. ir 
V. Biržiška ir musų meninin
kas V. Kairiūkštis naujiesiems 
nariams visai nerupi! Tas pa
siūlymas del pašalinių veiksnių 
įsikišimo atpuolė, bet jis nebū
tų buvęs priimtas ir balsavimu.

Po tų trumpų, bet karštų gin 
čų ėjo referatų skaitymas. 
Prof. M. Biržiška skaitė savo 
referatą „Iš tautotyros srities 
(X šeimos istorija)”, plačiai 
papasakojo apie tai, kaip reikia 
tirti atskirų šeimų istorija; tą 
darbą jis organizuojąs Kauno 
Universitete, į darbą esą įsi
kinkę daug Humanistinio fakul
teto studentų. Prof. V. Biržiš
ka, žymus musų bibliografas, 
„Bibliografijos žinių” redakto
rius, suteikė daug įdomių žinių 
iš musų bibliografijos ' srities. 
Menininkas V. Kairiūkštis pas
kaitė savo įdomų referatą „Pir
minio žmogaus dailė ir jos reik
šmė dailės istorijoje”, rodė švie 
sos paveikslus.

Valdybos vardu pranešimą 
paskaitė pirm. B. Untulis. Jis 
plačiai nušvietė Lietuvių Moks
lo Draugiją, D-ro Jono Basana
vičiaus jai paliktą turtą: kny
gyną, muzėjų ir archyvą. Val
dyba daug rūpesčio parodžiusi 
tam turtui sutvarkyti; tuose 
pačiuose namuose įsigijusi dar 
vieną butą, dabar draugija uži
manti visą D-ro Domaševičiaus 
namą. Knygynas ir muzėjus

jau baigiami tvarkyti. Daug 
pasidarbavę Mokslo Draugijoj 
tos draugijos reikalų vekėjai ir 
tvarkytojai pp. A. Valaitis ir A. 
Bielinis. Valdyba išleidusi ke
letą spausdinių: D-ro D. Alsei
kos knygą „Lietuvos unija su 
Lenkija Vytauto ir Jogailos 
laikais”, didesnį platų žurnalą 
„Lietuvių Tautą”, kurioj pla
čiai nušviesta D-ro J. Basana
vičiaus kultūrinė darbuotė ir jo 
asmuo, ir keletą mažesnių spau
sdinių. Valdyba rinkusi aukų 
D-ro J. Basanavičiaus kapo pa
minklui ; surinkta arti 5,000 len
kų auksinų; paminklas kaina
vęs 4,025 auksinus; likusieji 
pinigai skiriami D-ro J. Basa
navičiaus fondui, iš kurio bus 
duodamos stipendijos tiems stu
dentams, kurie darbuosis isto
rijos ir tautotyros srity, nau
dodamies Mokslo Draugijos 
knygynu ir archyvu. Valdyba 
tikisi, kad tam fondui visuome
nė dar sumes ne maža aukų. 
Draugijos iždininkas D-ras D. 
Alseika paskaitė finansinę 
skaitą, kuri siekusi 50,000 
kų auksinų.

Po Revizijos Komisijos 
nešimo ir diskusijos del Valdy
bos ir Revizijos komisijos pra
nešimų ėjo valdybos rinkimai, 
kurie įvyko tą pačią dieną, 
nieks nesirūpino atidėlioti rin
kimus kitai dienai. Balsavo 
106 draugijos nariai. Slaptu 
balsavimu išrinkti buvo daugu
moj tie patys valdybos nariai 
(šikšnys, Untulis, Karazija, 
Alseika, šlapelis); visi gavę ab- 
soliutę balsų daugumą. Vieton 
nebeišrinkto kun. P. Kraujalio, 
išrinktas kun. D-ras A. Viskan
tas, vieton gi p. R. Mackevi
čiaus, išrinktas mokyt. St. Mat
jošaitis (Esmaitis). Valdan
čioji grupė, kuri, nekreipdama 
dėmesio į Mokslo D-jos pobūdį, 
darė visas pastangas, kad pra
vestų į valdybą savo žmones, 
ir prirašę į draugiją labai daug 
tokių žmonių, kuriais jie pilnai 
pasitikėjo, gavo didelį moralį 
smūgį, ištikrujų jų žmonių ne
pateko į valdybą nė vienas. Su
sirinkimo absoliutę daugumą 
sudarė musų krašto inteligen
tija ir ji savo žodį 
dybon pateko tiktai 
gentai, kurie yra 
mokslo, literatūros 
tikos srity.

Į Revizijos Komisiją atviru 
balsavimu tapo išrinkti pp. R. 
Mackevičius, A. Krutulys ir P. 
Budzeika.

Valdybos nariai savo posėly 
balandžio 13 d. šitaip pasidali
no pareigomis: pirm, gimnazi
jos direktorius M. šikšnys, vice
pirmininkai mokyt. B. Untulis 
ir D-ras J. Šlapelis, iždininkas

mokyt. P. Karazija, sekretorius 
mokyt. St. Matjošaitis, be ypa
tingų pareigų 
Viskantas.

(„Vilniaus šviesa”)

prof.

sukėlėją.
per tris

kad ligos
ne kraujuje, bet

metus 
prado

SURADO SKARLATINOS 
LIGOS DIEGĄ.

Permės Universiteto 
Zdravomyslovas atidengė 
latinos ligos 

Tyrinėjimai 
parodę 
reikia 
odoje, 
ligonių
tus, kūnelius, kuriuose jam pa
sisekė rasti ryškiai išreikštas 
parazitinių tripazų formas.

Profesoriui pasisekę jomis už
krėsti kai kuriuos gyvulius ir 
iššaukti jų organizme skarleti- 
nos ligą su mirtimi.

PIRMĄ KARTĄ NUBAUDĖ 
BALTĄJĮ.

Radio pranešimu, Pietų Afri
koj pirmą kartą istorijoj balto- • 
sios rasės ūkininkas nubaustas 
už sumušimą negro, kurs nuo 
žaizdų mirė. Tas ūkininkas bu
vo nuplaktas rykštėmis ir pas
merktas 7 metus kalėti. Teismo 
sprendimas sukėlė didelę sensa
cija visoj Afrikoj.



Camels gerumui niekad neleidžiama atsimainyti.
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Gegužės 24, 1929.

LIETUVIAI AMERIKOJE
ROCKFORD, ILL.

kasyk-

juodu- 
ir dvi

landų 
$7.30 
metų 
darbo 
syklą

ir vietinis Jonas Sekys. 
gi dalyvaus „Laisvės”, S. 
Jaunuolių ir „Varpo” cho- 
Be to, visų draugijų pir-

© 1929. R. J. Reynolds Tobacc* 
Company. Winston-Salem. N. C*

keliaudams į Lietuvą 
kartu ir jauną vienati- 
dukterį. Panelė šepo- 
kaip ir daugelis Ame-

HARTFORD, CONN.
Didelės Prakalbos.

lankę tik stebėsis kapų švaru
mu.

BARKING, PA.
Angliakasių Gyvenimas ir 

Darbai.
Šis kaimelis yra 31/’ mylios 

tolumo nuo New Kensington, 
Pa., ant pat Allegheny upės 
kranto prie P. R. I. gelžkelio, 
Allegheny Valley Division. Iš 
vienos pusės yra Allegheny upė 
ir gelžkelis, o iš antros pusės, 
apie 300 sieksnių tolumoj nuo 
upės yra labai status ir pavo
jingas apie 500 pėdų augštumo 
kalnas. Tame tarpe kompanija 
turi pastačius krautuvę ir 110 
stubų po 4 kambarius. Kamba
riai elektros šviesa apšviečiami 
ir už juos rendos reikia mokėti 
$11.00 mėnesy. Gyventojai yra 
slaviškos kilmės, yra ir 
kų, o jų tarpe randasi 
lietuvių šeimynos.

čia yra viena anglies 
la, Hillman Coal & Coke Co. 
nuosavybė. Anglies sluogsnis 
yra 6—7 pėdų storumo, per vi
durį yra akmenų sluogsnis apie 
12 colių storumo. Anglis šau
doma su „baltu” paraku. Lem
pos angliakasiams yra elektri- 
kinės ir kiekvienas angliakasys 
už lempos naudojimą turi kom
panijai mokėt rendos po 4 cen
tus kasdien. Pirmiaus dirbo 
apie 275 angliakasiai ir visi bu
vo organizuoti į U. M. W. of A. 
Uniją. Pirmiaus angliakasiai 
turėjo savo anglies svėriką ir 
prikasimą anglies toną gaudavo 
mokėt 71 iki 95 centų, o dirban- 

„kompaničnai” už 8 va- 
darbo dieną gaudavo 

ir $7.50. Pradžioj 1926 
ši kompanija atleido nuo 
visus angliakasius ir ka- 
uždarė.

1928 m. pavasary kompanija 
šioj kasykloj pradėjo darbą su 
skebų pagelba, už taip vadina
mą 1917 m. Jacksonville’s algų 
sutarti, bet U. M. W. or A. uni
jos kompanija jau nepripažino. 
Angliakasiai-skebai už prikasi- 
mą anglies tono gavo mokėt 53 
iki 75c. ir neturi savo anglies 
svėriko; „kompaničnai” dirban
tieji už 8 vai. darbo dieną ga
vo mokėt nuo $5.50 iki $6.00.

1929 m. balandžio mėn. pabai
goj kompanija prikalė sekamą 
pranešimą: „Su pirma diena 
gegužės mėn. visiems šios ka
syklos darbininkams bus moka
ma mažesnės algos”. Angliaka
siai pamatę tokį pasauli j imą ge
gužės 1 d. visi sustreikavo, rei
kalaudami palaikyt pirmesnes 
algas, o kasyklos vyriausias per 
dėtinis, B. K. Ryan, angliaka- 
siams-streikieriams pasiūlė al
gų klausimą išspręsti arbitraci- 
jos budu ir įsakė visiems strei- 
kieriams grįžšt atgal prie savo 
darbų. Gegužės 2 d. angliaka- 
sių-streikierių nekviestas iš 
Pittsburgh, Pa. į New Kensing
ton, Pa. atvažiavo „nabašni- 
kės” U. M. W. of A. Unijos 5-to 
Distrikto prezidentas, P. T. 
Fagan, pasisamdė svetainę ir 
sušaukęs „visus” streikierius 
pasakė smarkų pamokslą, įsa
kydamas visiems streikieriams 
priimt kompanijos pasiulijimą 
ir grįžšt atgal prie savo darbo. 
Tad streikieriai, matydami, kad 
jie nieko nelaimės, gegužės 3 d. 
visi sugrįžo prie savo darbo.

Dabar šioj kasykloj angliaka
siai už prikasimą anglies tono 
gaus mokėt nuo 43 iki 50 cen
tų. „Kompaničnai” dirbantieji 
gaus mokėt nuo $4.40 iki $4.80 
už 8 vai. darbo dieną.

Po sudraskymui U. M. W. of 
A. unijos šioj apygardoj ši kom 
panija yra pirmutinė, kuri ant- 

• ru sykiu sumažina angliaka
siams algas, o prie to prikastos 
anglies atsvėrimas yra labai „či
goniškas” ir už pašalinius dar
bus nieko nemoka. Abelnai vi
sų angliakasių darbo sąlygas

193 Grand Street

Bendrovės.
St Žukauskas.

sytas letdūnae ............   yje.
SKAITYMAI L<etev«q Krifoos Pamokoma. Sutaisė P. 

KKma& Penktas Slečdamas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaiky Darželio auečtesaoms ktiasecns ................................ $ijg

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sotaiae 
^Dannjona»tis. Knyga, vartojama a-ugstcsnese kliasose rasi- 

pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimą 
veikėjais. Kaina

' .tAv' -J

Rockfordas randasi šiaurinėj 
Illinois valstijos daly — apie 
šimtą mylių nuo Chicagos. Gy
ventojų šiame mieste yra apie 
šimtas tūkstančių. Didžiausią 
gyventojų dalį sudaro švedai ir 
norvegai.

Fabrikų Rockforde yra viso
kių ir daug, bet pirmą vietą 
užima dailydystė — išdirbinėja- 
ma naminiai rakandai . Šia 
išdirbyste Rockfordas stato
mas antroje vietoje visose Su
vienytosiose Valstijose (pirma 
vieta atatenka Grand Ra- 
pids’ui).

Darbai pas mus eina neblo
gai, bet atvykusiems iš kitų 
miestų darbas sunkoka gauti. 
Priežastis to yra sekama: šio 
miesto gyventojai yra pastovus, 
savo darbo laikosi veik visą gy
venimą, todėl ir vakancijų ma
žai pasitaiko.

Lietuviai čia žinomi jau apie 
20 metų ir jų čia gyvena pusė
tinas skaičius, nors niekas tik
rai negali pasakyti kiek; spėja
ma, kad lietuvių čia gali būti 
tarp keturių-penkių tūkstančių.

Ad. Savickas.

SCRANTON, PA.
Lietuvaitė, Kaipo Gera 

Dainininke.
Tarpe musų angliakasių yra 

pagarsėjusi lietuvaitė kaipo ge
ra dainininkė. Ja yra panelė 
Albina Sadauskaitė. Vietiniuo
se laikraščiuose buvo pagarsin
ta, kad gegužės 6 dieną Acade
my Teatre, tarpe kitų scenos da 
lyvių, dainuos ir p-lė Albina Sa
dauskaitė. žmonių į teatrą pri
sirinko daug. Visi artistai pu
bliką gražiai linksmino, bet mu
sų Albina, biedna lietuvaitė, vi
sus klausytojus savo maloniu 
balseliu nustebino. Publika jos 
balso gražumu negalėjo atsis
tebėti ir p-lę Albiną Sadauskai
tę širdingai vaišino karštais ap
lodismentais. Dainavimas buvo 
perduodamas ir per radio, ką 
galėjo daugelis lietuvių ir sve
timtaučių girdėti.

Mes, mainieriai, turėdami to
kią lietuvaitę, ja labai didžiuo
jamės. Pastebėtina tik tiek, 
kad ji nekviečiama į lietuvių 
parengimus dainuoti. Reiktų 
ir lietuviams savo kilantį talen
tą pagerbti.

SLA. Narys.

PLYMOUTH, PA.
Didelis Tautiškų Kapynių 

Atlankymas.
Gegužės 30 d. (Decoration 

Day) arba kapynių puošimo 
dienoj amerikonai su didelėmis 
iškilmėmis apvaikščioja jau 61 
m. Jie atlanko savo tėvų, bro
lių bei draugų kapus ir papuo
šia juos gėlėmis. Mes neatsi
likdami nuo amerikonų jau 
8-tas metas išeilės apvaikščio- 
jame tą šventę, šių metų šven
tės minėjimo programas prasi
dės 10 vai. ryte ant kapynių 
žemės. Kalbės F. živatas iš 
Scranton, Pa. ir M. žaldokas, 
vietinis

Kapynių žemė randasi West 
Wyoming’e. Važiuojant iš Wil
kes Barre, imkite gatvekarį 
West Pittston, Wyoming, arba 
Fourty Four ir važiuokite iki 
Stone Bridge, iš kur kapynės 
jau nebetoli.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
iš visos apylinkės atsilankyti 
širdingai kviečiu varde Kapy
nių

PITTSTON, PA. 
Išvyko Lietuvon.

Gegužės 4 d. musų miestą ap
leido ir laivu Leviathan išplau
kė Lietuvon du žymus vertel
gos, tai Juozas Andriušis ir Le
onas šeporaitis. P-as J. And
riušis Lietuvą atlanko išeilės 
aštuntu kartu; p. L. šeporaitis 
pirmu kartu, išgyvenęs Ameri

koj 27 metus. P-as L. šepo- 
raitis yra senas SLA. narys. 
Tverianties Lietuvos valstybei, 
•buvo žymus jos rėmėjas. P-as 
J. Andriušis taip gi nėra nuo 
Lietuvos rėmimo reikalų atsi
likęs; jis yra pirkęs Lietuvos 
paskolos bonų už $1,000.00, kas 
Amerikos vertelgų tarpe yra 
didelė retenybė. P-as L. Še
poraitis 
išsivežė 
nę savo 
raičiutė, 
rikoje gimusių jaunuolių yra 
suamerikonėjusi, bet pastarame 
laike pradėjo apie Lietuvą žin- 
geidauti ir prisirašius prie S. 
L. A. 7-tos kuopos, Lietuvon 
iškeliavo pilna žingeidumo.

šeporaitis grįžš į Ameriką 
rugpiučio mėnesy. Andriušis 
išbus Lietuvoj, kaip paprastai, 
iki vėlybam rudeniui. Laimin
gos kelionės!

Korespondentas.

Hartfordo Lietuvių Draugijų 
Sąryšis geg. 26 d., savoj parko 
svetainėje, Glastonbury, rengia 
dideles prakalbas su muzikaliu 
programų paminėti 25 m. su
kaktuvių spaudos atgavimo 
Didž. Lietuvoj. Iš kalbėtojų 
bus: V. Vitukynas iš New Bri- 
taino 
Taip 

rai.
mininkai pasakys po prakalbėlę 
pažymėdami šių sukaktuvių ap- 
vaikščiojimo reikšmę ir draugi
jų reikalus.

Visi Hartfordo ir apylinkės 
lietuviai dalyvaukite šiame isto
riškame apvaikščiojime, nes ki
to jau taip greit nesulauksime.

G. Levišauskas.

MILWAUKEE, WIS.
Tėvynainiai Paminėjimui Spau
dos Atgavimo 25 Metų šaukia 

Didelę Konferenciją.
TMD. Apskritys gegužės 26 

d. 10:30 vai. ryte į University 
Setlement, 861 1-st Ave., Mil
waukee, Wis., šaukia visus Wis- 
consino ir Illinois TMD. kuopų 
rinktinius atstovus į svarbią 
konferenciją.

Šįmet sukanka 25 metai kaip 
lietuviai atgavo spaudą. Kon
ferencijos yra svarbiausiu tiks
lu kuopų atstovų suvažiavimu 
paminėti tas svarbias sukaktu
ves. Be to, turim ir daugiau 
dienotvarkės programe svarbių 
punktų aptarti, tai yra: kaip 
greičiau baigus išleisti HI tomą 
Pasaulio Istorijos, davimas pa
ramos Lietuvos moksleiviams 
biedniems turtu, bet turtin
giems dvasioje, nes musų priva
lumas remti savo idėjos drau
gus varpininkus, kurie auklėja 
Lietuvoje tikrą tautos 
kratiją, kovodami prieš 
tautos priešus.

Konferencija prasidės 
vai. ryte. Visų kuopų išrinkti 
atstovai bukite laiku.

2:30 vai. popiet bus viešas 
mass mitingas-prakalbos. Šiuo 
ir kviečiami vietos lietuviai 
ateiti į tą svarbią apšvietos 
šventę, kurią ruošia Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos Apskritys 
drauge su vietine 60 kuopa.

Svečių bus iš Waukegan, Ke
nosha, Racine ir Milwaukes.

• M. Kasparaitis.

demo-
visus

10:30

PITTSBUGH, PA. 
Didelės Iškilmės Kapų Puošimo 

Dienoje.
Ketverge, gegužės 30 d. ant 

Lietuviškų Tautiškų Kapynių, 
kaip 9 valandą ryte bus gedu
lingos pamaldos, kurias laikys 
kunigas Vypartas, šv. Jurgio 
parapijos klebonas. Iškilmėse 
dalyvauja ir šv. Jurgio Tautiš
kos parapijos choras. Po to, 
bus prakalbos. Kalbės visa eilė 
geriausių kalbėtojų. Vėliau bus 
kapų apžiūrėjimas. Todėl visi 
lietuviai yra kviečiami tą dieną 
dalyvauti ir pribūti laiku.

Kiek teko sužinoti, tai kapy
nių komitetas daro lietuvišką 
talką ir apvalo kapus, kad atsi-

AMEL

SLA. 3-čio Apskričio sekreto
rė p. A. Akelaitytė prašė ma
nęs pranešti Pittsburgo draugi
joms, kad jos nerengtų jokio 
pikniko 14-tą dieną liepos, nes 
tą dieną pikniką rengia SLA. 
3 Apskritys Sully’s Grove dar
že. J. Virbickas.

JOHNSTON CITY, ILL. 
Sunki Darbininkų Padėtis. 
Šiame miestely, išskyrus „juo 

dąjį deimantą”, kitos jokios 
išdirbystės nėra, šiuo tarpu vi 
sos kasyklos uždaryta. Daugu
ma darbininkų išvažinėjo į ki
tus miestus darbų ieškodami. 
Kiti dar gyvena ant vietos ir 
laukia, gal vis dar kada nors 
kasyklos pradės dirbti. Liku
siųjų padėtis nepavydėtina.

Gegužės 1 d. šią apylinkę nu
siauto didelė viesulą su ledais, 
žmonėms pridarė daug žalos: 
sudaužė stogus, išmušė langus, 
vaismedžius, daržoves su juoda 
žemele sumaišė.

Tarp daugelio svetimtaučių 
nukentėjo ir kai kurie lietuviai. 
Delei bedarbės lietuvių gyveni
mas lygus kitų darbininkų gy
venimui. Kasėjas.

VISIEMS „S. ž.” TVARKYTO
JAMS IR RINKĖJAMS.

1. Skubiai prašoma suregis
truoti visas iki vienai draugi
jas, kuopas ir kliubus, nepai
sant partijų ar pakraipos. Re
gistracijai blankos pagamintos 
ir išsiuntinėtos. Registracija 
šių draugijų būtinai reikalinga, 
nepaisant ar jų žinios jau pri
siųstos ar dar neprisiųstos.
1 2. Išsiuntinėta blankos sure
gistruoti visos žuvusios likvi
duotos draugijos ir kliubai. Tei
kitės nuodungiai patirti kuomet 
ir kokių draugijų butą koloni
joj, kurios -trumpai gyvavo ir 
mažai kuo pasižymėjo. Reika
lingos bendros statistikos delei 
draugijos ilgiau gyvavusios ir

KODEL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

Camels sudaryti iš parinkčiausio auginamo tabako 
. . . žinovų sumaišyto į neprilygstamą skanumą ir 
kvepėjimą.

Jie turi malonų pilnumą ir minkštumą, kurio 
nerasite jokiam kitam cigarete.

Rūkykite tiek dažnai, kiek norite, Camels niekad 
nenuvargins jūsų skonio.

Tik daug geresnis cigaretas įstengtų užkariauti ir 
pasilaikyti pasaulinę pirmenybę per tiek metų, 
kaip Camels kad darė.

Galite pasitikėti 
gerumu to 
cigareto, kuris ir 
dabar tebėra 
didžiausias nusis- 
ekimas rūkymo 
istorijoj

nusipelniusios lietuvių organi
zavime, parapijų tvėrime, sve
tainių išstatyme ypač reikalin
gos su jų istorijomis, kurios 
tai istorijos reikalinga surašyti 
ant lapų ir prisegti prie statis
tinės įblankos.

Lietuviu Muzikos Konservatorija

atsisa- 
suteikia

kuriose

Komp. MIKO PETRAUSKO
319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.

Pasimokyt dainuoti, piano, smuikas, kompozici
jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.

SANDARA vienintelis lietuvių tautinis demokratiniai valstybi
nio nusistatymo savaitraštis Amerikoje.

SANDARA yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros, susidedančios iš ioo kuopų, Suvienytose šiaurės Ameri
kos Valstijose.

SANDARA eina kas penktadienis, 3331 South Halsted 
Street, Chicago, I1L, prenumerata metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje, Vilniaus krašte, Kanadoje, Brazilijoje, Pietų Ame
rikoje ir kitur, užsieny $3.00.

SANDARA atlieka įvairius spaudos darbus: nuo vizitinės 
korčiukės iki storiausios knygos; gražiai, pigiai ir greitai.

SANDARA (Vai-Mont Calendar Co.) spausdina įvairios 
rūšies KALENDORIUS, kaip tai: De-Lux, Wall Pockets, 
Hangerius, 12 lapų su Lietuvių Tautinėmis ir Istorinėmis 
šventėmis, pritaikintus įvairioms biznio šakoms.

SANDARA PUBLISHING CO.,
3331 S. Halsted St, Chicago, HL

3. Registruojama visos drau
gijos ir kliubai: bažnytinės, ti
kybinės, tautinės spalvos, abe- 
jutingos tikėjime, prieštikybi- 
nės, bolševikiškos ir tt. Mums 
visas reikia žinot, o ar kurios is 
torija talpini ar ne — išspręs 
Literatinė Komisija.

4. Draugijos, kurių valdybos 
atsisako suteikti žinias, galėtu
me paskelbti spaudoje draugijos 
narių žiniai. Valdybai 
kius suteikti žinias jas 
tas, kas žino.

5. Yra dar kolonijų,
neturime paskirtų „S. ž. R.” 
kolonijų tvarkytojų, nes trūksta 
mums žinių apie tai, kas galė
tų tą brangią pareigą atlikti. 
Už tad blankas išsiuntėme visų 
tose kolonijose esančių Centra
linių Draugijų kuopų sekreto
riams, kurie pirmi suteiks ge
rai surašytas žinias, tie bus 
kviesti užimti vadovauti savo 
kolonijoj „S. ž.” rinkime ir bus 
įrašyti istorijoj kaipo tvarkyto
jai.

Kolonijos, kuriose truks gerų 
norų žmonių skelbsime visuo
menės žiniai, kad vėliau apie 
tai sužinoję malonėtų pareikšti 
savo sutikimą.

6. Turint omeny pradžioje „S. 
ž.” rinkimo darbo kalbėtus man 
ne vieno vakarinių valstijų dar
buotojų žodžius: „Sutvarkyk 
mamose ir iš jų gauk žinias — 
su mumis bėdos neturėsi”, da
bar jau norėtųsi prisimint: 
„Rytai beveik sutvarkyti, iš 
mainierių žinios beveik visos 
gauta, na... o kaip bus su va
karais?” jau lailu ir vaka
rams uoliau pasidarbuoti

širdingai dėkingas visiems 
„S. ž.” tvarkytojams ir rinkė
jams. Kun. S. Draugelis,

■■

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. SutaisC J. Da
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ................................ 35c.

VAIKU DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama pe 
KBC. ............................................................................................... 75c

GRAMATIKA Lietuvi*} Kalbos. J. Damijonaičio. Vado-

BROOKLYN, N. Y.
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ORGANIZUOJAMAS SLA. 38 suruošta ekskursija, kurios va-
KP. JAUNUOLIŲ 

ORCHESTRAS.
Besikalbant su SLA. 38 kp. 

pirmininku, p. J. Marcinkevi
čium, teko sužinoti, kad jo, V. 
Pelecko ir smuikininko jaunuo
lio P. Kalentos pastangomis prie 
minimos kuopos organizuoja
mas jaunuolių orchestras. Tuo 
laiku, kai apie tai kalbėtasi, jau 
buvę 12 įvairius instrumentus 
grojančių jaunuolių ir kai šią 
savaitę turėjo įvykti pirmoji 
repeticija. Orchestrų vadovau
siąs prityręs muzikas p. Ambra
zaitis. Tikima, kad orchestras 
turės gero pasisekimo ir bus 
skaitlingas, nes dar žinoma 
daug jaunuoli , kurie žada prie 
minimo orchestra prisidėti ir 
jame gyvai darbuoties.

Šiuo prašoma mokančius ko
kį nors muzikali instrumentą 
naudoti jaunuolius prie šio or
chestra dėties.

Šituo gražiu SLA. 38 kp. vei
kėjų darbu reikia nuoširdžiai 
pasigėrėti ir palinkėti jiems su
organizuoti vieną didžiausių 
šioj apylinkėj jaunuolių or
chestrų.

Dabar SLA. 38 kp. turės jau
nuoliams lietuviu kalbos mokyk
lą ir orchestrą.

Beje, praeitą šeštadienį, £eg. 
18 d. turėta pirma pamoka pas
tovaus SLA. 38 kp. lietuvių kal
bos mokyklėlės choro. Jaunuo
lių į šią pamoką atėjo ganėtinas 
skaičius ir kiek pasirodo, juose 
buvo smagaus ūpo ir energijos. 
Nėra abejonės, kad iš šių jau
nuolių (mokyklėlės mokinių, ku
rių yra apie 60) bus galima su
daryti smagus chorelis. Daina
vimo jaunuolius mokina žinoma 
dainininkė ponia M. Strumskie
nė. šis darbas jai begaliniai 
tinka ir ji jaunuoliuse daro pa
tenkinančio įspūdžio.

Rep.

du yra pats p. Ambraziejus (su 
šeima išvyko Lietuvon apsilan
kyti) ir „Vienybės” ekskursija, 
kurios vadu yra brooklynie- 
čiams gerai pažįstamas daini
ninkas p. K. Kraučiunas. Su 
šia ekskursija daug čikagiečių 
išvyko, taip gi nemaža ir SLA. 
narių su šia ekskursija iškelia
vo aplankyti Lietuvos.

Linkėtina visiems laimingos 
ir smagios kelionės.

Report.

Gegužės 24, 1929.

LINKSMAS PAVASARINIS 
PIKNIKAS.

SLA. 38 kuopa rengia linksmą 
pavasarinį pikniką, kuris įvyks 
šeštadieny, birželio 8 d„ Klaš- 
čiaus Clinton Parke, Maspethe. 
Piknikas prasidės 4 vai. po pie
tų ir tęsis iki vėlumos.

Visi Brooklyno ir apylinkės 
lietuviai, ypatingai SLA. nariai 
privalo ruoštis į šį pikniką, nes 
taį bus pirmas tokis žymus ir 
linksmas pavasarinis parengi
mas. Visi žino, kad SLA. 38 
kuopos veikėjai visuomet pa
rengia gražias ir linksmas pra
mogas ir stengiasi atsilankiusią 
publiką pilniausiai patenkinti. 
Tad ir šiuo sykiu visu 
mu rengiasi prie šio 
Bus puiki orchestra ir 
lės smagiai pasišokti
ir ruimingoje Klasčiaus salėje. 
Kas nori smagiai ir maloniai 
praleisti šeštadienio popietį ir 
vakarą, kiekvienas privalo atsi
lankyti į šį pikniką ir tikrai tu
rės progas puikiai pasilnksmin- 
ti, pažaisti ir pasišokti. Kurie 
atsilankys, ilgai šio pikniko 
užmirš. Visi pasižymėkite 
žymėtiną parengimą ir savo 
žįstamiems pasakykite, kad
kis parengimas įvyks birželio 8 
dieną.

Iš KRAUČIUNO IŠLEISTU
VIŲ VAKARĖLIO.

Trečiadieny, gegužės 15 d., 
Kasmočiaus salėje Opdi’etės 
Dr-jos rupesniu surengta šios 
draugijos nariams-darbuoto- 
jams p. K. B. Kraučiunui ir p. 
Šteiniui išleistuvių vakarėlis — 
šokiai ir vakarienė. Pp. Krau
čiunas ir Šteinys išvyko Lietu
vos aplankyti, todėl jų atsisvei
kinimui surengta minima pra
moga. Parengime dalyvavo di
džiuma Operetės Dr-jos choro 
narių ir šiaip svečių. Vakarė
lis buvo smagus. Pirm ir po 
vakarienės buvo šokiai. Prie 
skanių užkandžių pasakyta kele
tas kalbų. Kalbėjo: pp. J. Se- 
gevičius, Baltušnikas, K. Liut
kus, P. Bajoras, P. Mačys, P. 
Starkiutė, F. Morkus, V. Bukš- 
naitis, Jr. ir garbės svečiai p. 
Šteinys ir Kraučiunas. Vaka
rėlio vedėja (tostmasteriu) bu
vo p. M. Strumskienė (ji dau
giausia rūpinosi ir šios pramo
gos surengimu bei valgių gami
nimu).

Kalbose prisiminta apie musų 
chorus ir jų gražius darbus 
musų kultūrinėje dirvoje. Ne
užmiršta taip gi ir tų sunkių 
laikų, kai musų meno srity vos 
tepradėta darbuoties. Bendrais 
ruožais nusakyta p. Kraučiuno 
kaipo solisto-vaidylos ilga dar
buotė ne vien Operetės Dr-joje, 
bet ir bendrai lietuvių scenoje. 
Linkėta jam laimingos kelionės 
Lietuvon ir grįžus 
ties.

P-as
kalbas bei pokilio 
širdingai dėkojo ir ragino, ypač 
jaunuolius, lietuvių scenoje 
dirbti.

Buvo ir dainų. P-lė M. Ba- 
gužiutė gražiai padainavo porą 
solų, o Operetės Choras — ke
letą smagių dainelių.

Šia proga taip gi minėta ir 
Operetės Draugijos dešimts 
metinės sukaktuvės. Chorui 
linkėta ilgiausių metų gyvuoti 
ir dirbti musų gražų kulturinį 
darbą.

P-as šteinys Lietuvon išvyko 
geguž. 15 d. laivu „Berengaria”. 
o p. Kra’učiunas laivu „Litu- 
ania” su didžiule ekskursija kai
po „Vienybės” ekskursijos va
das. Laimingos kelionės!

Rep.

su p. Bračiuliu galima sekamu 
adresu: Adv. F. Bradčulis, Lis- 
tai, Klaipėdos apskr., Lithuania.

Lankėsi SLA. 158 kp. vice 
prez. Petras Klimanskas iš 
Springfield, Ill. Jis išvyko Lie
tuvon gegužės 18 d., laivu „Co
lumbus”.

Visiems gerbiamiems SLA. 
veikėjams linkime laimingos ke
lionės ir linksmai paviešėjus 
Lietuvoje vėl grįžšti atgal Ame
rikon ir darbuotis SLA. organi- 
cijos labui.

Taipgi lankėsi SLA. 124 kp. 
fin. sekr. Jonas Sekys iš Hart
ford, Conn. Gerb. SLA. veikė
jas buvo atlydėjęs savo kelei
vius į lietuvių ekskursiją, tai 
prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą.

Lankėsi p. Visuomis-šidlaus- 
kas, kuris atvyko New Yorkan 
galutinam prisirengimui keliau
ti Lietuvon. Kaip žinoma, p. 
Visuomis-šidlauskas yra naujos 
tikybos skelbėjas ir dabar vyks
ta Lietuvon galutinai šitą rei
kalą sutvarkyti ir nustatyti ir 
po trijų metų vėl žada grįžti 
Amerikon.

VINČA PRALAIMĖJO.
Pugilisto J. Vinčos trečios 

rungtynės geg. 18 dieną Ridge
wood Grove baigėsi jo paties 
nenaudai. Pirmame runde p. 
Vinča su juoduku Bill Shepard 
kumščiavosi labai gerai ir buvo 
savo priešininką jau veik nuga
lėjęs. Antrame runde Vinča 
taip gi ėmė viršų ir juodukas 
jau buvo ant kelių paklupdytas. 
Bet per paties Vinčos neatsar
gumą, jis pralaimėjo. Vinčos 
neatsargumas buvo tame, kad 
jis savo priešininką mušė tuo
met, kai pastarasis jau buvo be- 
pasiduodąs ir klūpėjo ant kelių. 
Matomai, p. Vinča šios taisyk
lės nežinojo ir todėl „nugalėta
sis” juodukas pripažintas lai
mėtoju.

Rep.

vėl darbuo-

Kraučiunas visiems už 
surengimą

FARMOS
AMERIKAI prašo gyvenančius 
Amerikoje ir pereitais metais 
apsDankusius Lietuvoje: File- 
moną Lazauskienę, Petronėlę 
Petraitienę, Kazį Viesulą ir 
Praną VeršDą pranešti savo ad
resus Pasiuntinybei — Lithu
anian Legation, 2622 — 16-th 
Street, N. W., Washington, D. 
C.

SLA PILDOMOSIOS TARY 
BOS IR KOMISIJŲ 

ADRESAI

PARDUODU UKES-FARMAS.
Lietuviai, kurie norite įsigyti ukes- 

farmas, rašykite arba atvažiuokite. 
Aš turiu daugelį farmų del pardavi
mo.

■■

= TeL Empire 7365 S
I Dr. F. MATULAITIS I

■■
x 32a Holbrook Avenue, ~
= DETROIT, MICH. = 
x Valandos: =

Pildomoji Taryba:
A M. MACK, 

6oo Main Street, 
FOREST CITY, PA

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Kada Jus Netenkate 
Svarumo Ar Spėkų

Žmonės, kurie netenka svarumo ar 
spėkų, turi imti Nuga-Tone nors per 
keletą dienų ir pastebėti greitai se
kantį pagerėjimą. Šis pastebėtinas 
preparatas per pastaruosius 40 me
tų atliko tikrus stebuklus del sergan
čių ir liguistų. P'-as Gottfried Schil
ling, Prescott, Wis., sako: „Prieš 
imant Nuga-Tone mano sveikata bu
vo menka. Mano pilvas buvo pairęs 
ir rytais, kada aš keldavaus, aš jaus- 
davaus labiau pavargęs, negu vaka
rais. Aš svėriau 130 svarų. Dabar 
aš sveriu 155 svarus ir vėl labai ge
rai jaučiuos, ačiū puikioms pasek
mėms, kokių susilaukiau iš Nuga- 
Tone.”

Kiekvienas žmogus, kuris yra silp
nas, liguistas, ar sergantis, turi pasi
naudoti patyrimais p. Schilling ir 
tūkstančių tų, kurie ėmė Nuga-Tone 
ir dabar džiaugiasi gera sveikata. 
Jus galite gauti Nuga-Tone kur tik 
vaistai yra pardavinėjami. Jeigu jū
sų vertelga kartais neturėtų stake, 
paprašykit jį užsakyti del jus iš ur
mo vaistinės.

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 
179 Slocum St., 

Edwardsville, Pa.
Sekretorė — P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Iždininkas — K. Gugis,
3323 So. Halsted St., 

Chicago, ID.
Iždo Glob. — J. M. Danielius,

193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Iždo Glob. — M. A. Raginskas, 
Box 144, 
Plymouth, Pa.

Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
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Įstatymų Komisija:
K. Jurgelionis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, ID.

Z. šalnienė,
366 W. Broadway,

So. Boston, Masf
A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, ID.

Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, DI.

Pr. Bajoras,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. L, N. Y.

PARSIDUODA DVI FARMOS.
Kurie norite turėti užtikrintą gy

venimą ir nesirūpinti kur gauti dar
bą, tai dabar yra puiki proga įsigy
ti gerą ūkę.

Aš parduodu dvi farmas. Viena 
100 akrų žemės su puikiu namu gy
venti ir gera bane. Parsiduoda tik 
už $3,600. Įnešti daug nereikia.

Antroji farma 125 akrų žemės, dvi 
banios ir gyvenamas namas. Parsi
duoda tik už $2,500.

Kaip ant vienos taip ir antros yra 
daug girios malkų sau ir parduoti 
galima. Netųli nuo miestelių ir ge
ro kelio.

Nepraleiskite šios progos ir atmin
kite, kad įnešti daug nereikia.

Kreipkitės ar rašykite:
M. CIVINSKAS,
340 Harding St.,

WORCESTER, MASS.

Reumatizmas Sausgėla
Nes ikanky  kite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir A 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- Y 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO- r 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių ■ 
spaudimų. Kaina 50c. >

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa. 1
TRAUKIA ir ĮTRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai. ■

RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI
VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA TIESIAI

I LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužės 18 Dieną, 1929 M.

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozą savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spiau- 
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873

Kontrolės Komisija:SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 6 d. birželio, 
7 vai. vakare, „Vienybės” sve
tainėje, 193 Grand St. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti savo duokles. 
Atsiveskite ir naujų narių pri
rašyti prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

A. Mikalauskas,
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

Marcinkevičius,
164 Leonard St., 

Brooklyn, N. Y.

J.

Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva
korčių agentai Svarbu vietas užsisakyti tuoj, (lanksto! 
Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
.Unijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
5 BRIDGE STREET, NEW YORK

BIZNIERIAI GARSINKTTĖS 
..TĖVYNĖJE

jY® meldžiu kiekvieną Šio 
skaitytoją, kurie kenčia ___

Acute arba Muskulų Reumatizmo. Strė-I
nų Skaudėjimo (Lumbago), Padagros |

laikraščio 
nuo Sub-

Sveikatos Komisija:
ART. STASIO PILKOS PAS

KUTINIS MARŠRUTAS.
Visai Amerikos Dėtuvių vi

suomenei gerai žinomas ir pa
žįstamas scenos meno art. Sta
sys Pilka neužilgo išvyks Lietu
von. Todėl prieš apleisiant A- 
meriką, po pasekmingų vakarų 
Ohio valstijoj ir Pittsburgho 
apyDnkėse art. 
garsia grupe 
kolonijas:

Gegužės 26 
ladelphia, Pa.

Gegužės 28
N. J.

Birželio 1 d. — Bridgeport, 
Conn.

Kitos vietos bus paskelbtos 
vėliau.

Dr. I. B. Bronušas,
3037 O’Donnell St., 

Baltimore, Md.
Dr. S. Biežiis,

2201 W. 22-nd St., 
Chicago, ID.

Dr. A. J. Karalius,
3147 So. Halsted St., 

Chicago, HL

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO 
.ESTONIA” Geguž. 29 
,POLONIA” Biržei M || „ESTONIA1

LITUANIA” Birž. 18

Phi-d. — North

Newark,d.

ATSILANKĖ SVEČIAI.

ekskursija

1929
Tikrai Busiu.

savo 
šias

Pilka su 
atsilankys į

smarku- 
pikniko. 
visi ga- 
gražioje

nė
šį 

pa-

BIZNIERIAI GARSINKTTĖS 
„TĖVYNĖJE”

Dvi Asmeniškai Lydimos Ekskursijos
Į LIETUVĄ

Puikiuoju Cunard Linijos Ekspresiniu Didlaiviu

skaitytoją, kurie

m >1—1 .... .7,o..

IŠVYKO SKAITLINGA EKS
KURSIJA Į LIETUVĄ.

Gegužės 18 d., Baltic Ameri
ca linijos laivu „Lituania” iš
vyko į Lietuvą gana skaitlinga 
ekskursija, kurios dalyvių skait
lius, kaip mane painformavo ži
novai, siekia gerokai viršaus 
300. Šita ekskursija yra sudė
tinė daugelio Amerikos lietuvių 
laivakorčių agentų ir laivakor
tes pardavinėjančių įstaigų. 
Aiškiau sakant, net kelios lie
tuvių ekskursijos kartu išvyko 
Lietuvon be persėdimo stačiai į 
Klaipėdą.

Į šį būrį prisidėjo ir Brook
lyn© dvi ekskursijos: J. Ambra
ziejaus laivakorčių agentūros

Pereitą savaitę atlankė SLA. 
apstus būrys svečių, kurie išvy
ko Lietuvon.

Lankėsi SLA. 172 kuopos 
pirm. A. P. Slavinas su žmona 
Agne ir šuneliu Edvardu iš Du
quesne, Pa. Chicagietis SLA. 
narys ir biznierius Jurgis Sko- 
bis ir SLA. 129 kp. org. Anta
nas Zalagėnas irgi chicagietis. 
Visi čionai suminėti SLA. vei
kėjai išvyko Lietuvon su lietu
vių ekskursija, kur mano pra
leisti kelis mėnesius laiko ir pa
sisvečiuoti pas savuosius seno
joj tėvynėj.

Taip gi lankėsi chicagietis S. 
L. A. veikėjas adv. F. Bradču- 
lis su žmona, kurie gegužės 17 
d., laivu „New Amsterdam” 
išvyko Lietuvon vasaros atosto
gas praleisti Kaip žinoma, pp. 
Bradčuliai turi nusipirkę dva
rą Klaipėdos krašte ir kas me
tai vyksta vasarą praleisti savo 
dvare. Rudeny p. Bradčuliai 
grižš Amerikon. Susirašinėti

DZIMDZI-DRIMDZI 
MARŠRUTAS.

Gegužės 25 — Worcester, Mass. 
Geg. 26 — Gardner, Mass, (popiet) 
Geg. 26 — Athol, Mass, (vakare) 
Gegužės 29 — Westfield, Mass. 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio

1 — Hartford, Conn.
2 — New Haven, Conn.
4 — Ansonia, Conn.
5 — Kearny, N. J.
7 — Newark, N. J.
8 — Philadelphia, Pa.
9 — Plymouth, Pa.
12 — Pittston, Pa.
14 — Kingston, Pa.
15 — Wilkes Barre, Pa.
16 — Scranton, Pa.
18 — Baltimore, Md.

Skaudėjimo (Lumbago), Padagros | 
(Gout), parašyt man 

laišką, padedant sa
vo vardą ir aiškų 
adresą, o aš prisių
siu dykai Vieno Do
lerio Vertės Bonką 
išbandymui mano 

, Rheumatizmo Gyduo- 
\\ lių. Aš noriu kiek- 

vien<l kenčianti įti- 
kinti savo lėšomis 
apie tai. ką gali pa- 
daryt Kuhn’s Rheu- 

1 matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

geros pasekmės ir jus patys į tai įsiū
ti kinai te pirma, negu duosite man bent 
vieną centą. Nebandykit atsikratyt Re- 
uinatimną per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su Linimentais, elektra ar 
magnetiemu. Nebandykit išvyti ji. su už
kalbėjimu. Jus privalot ji prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti Ji laukan. 

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn s 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimą, gerklės sutinimą ir sąnarių su
stingimą.

Aš noriu parodyt 
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt i vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto
jo! mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiū
lymą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole
rio bonkos 
išbandymui 
tuojaus.

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn's Sub-Acute ar

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim uždirbt ant 
išbandymo. Išbundykit—-tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tas 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau
giau, kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos mieros butelį, kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną doleri. Sis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o tuojaus aplaikysi- 
te Vieno Dolerio Vertės Buteli dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ave., Chicago, I1L

ŽINOTINA AMERIKOJE GYVENANTIEMS LIETU 
VIAMS, norintiems Lietuvoje įsigyti nejudomąjį turtą.

Lietuvoje, Biržų mieste, pigiai parsiduoda naujas medinis na
mas, gražiausioje ir patogiausioje vietoje, Pasvalio ir Ežero gatvių

| kampe.
Del sąlygų kreiptis šiuo adresu: Lietuva, Biržai, Jonui Mulokui. |

Susivienijimo Stovio, Skun
dų ir Apeliacijų Komisija:
F. J. Bagočius,

255 Broadway,
So. Boston, Mass.

N. Rastenis,
700 W. Lombard St., 

Baltimore, Md.
J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Finansų Komisija:
J. Stungis, 

4111 So. Rockwell St., 
Chicago, DI.

V. F. Laukaitis,
851 HoDins St., 

Baltimore, Md.
J. J. Gerdauskas, 

434 Main St., 
New Britain, Conn.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė, s

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

J. Rauktytė,
50 SterHng St., 

Worcester, Mass.
J. Mikolainienė, 

188-190 Sands St, 
Brooklyn, N. Y.

iš New Yorko j Klaipėdą 
per Southampton

Birželio-June 19 dieną, 
Brooklyno laikraščio „VIENYBĖS” vasarine 

Su Prityrusiu Palydovu 
. ir

Liepos-July 8 dieną, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

PIRMOJI EKSKURSIJA

1929

Kurią vadovauja S. L. A. Prezidentas 
p. STASYS GEGUŽIS

Ir asmeniškai tvarko žinomas visuomenės veikėjas 
Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus viršininkas

p. Pijus Bukšnaitis
Klauskite apie gavimą kolektyvės vizos

Amerikos piliečiams dalyvaujantiems
SLA. Ekskursijoje

Laivakortes parduoda ir į kelionę išrengia

visi CUNARD LINIJOS agentai

CUNARD LINE
Lithuanian Dept. 

25 Broadway, New York City


